
Santiago de Cali, 27 de noviembre 2020 

 

Doctora 
AUDRY MARIA TORO ECHAVARRIA  
Presidenta 
Concejo Municipal de Santiago de Cali  
 

 

Cumpliendo las disposiciones establecidas en los artículos 151, 152, 153, 155, 

156, 159 del Reglamento Interno de la Corporación Concejo de Santiago de Cali, 

me permito remitirle el informe de ponencia favorable para Segundo Debate del 

Proyecto de Acuerdo No. 028 "POR EL CUAL SE EXPIDE EL PRESUPUESTO 

GENERAL DE RENTAS, RECUERSOS DE CAPITAL Y APROPIACIONES 

PARA GASTOS DEL DISTRITO DE SANTIAGO DE CALI, PARA LA VIGENCIA 

COMPRENDIDA ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 

2021”  

 

 

Atentamente,  

 

 

 

HENRY PELAEZ CIFUENTES  
Coordinador Ponente  

AUDRY MARIA TORO ECHAVARRIA 
Concejal Ponente  

 
 

  

 

 

 

 

 



 
 
 

CONCEJO DISTRITAL DE SANTIAGO DE CALI 
 
 
 
 
 
 

PONENCIA PARA SEGUNDO DEBATE 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proyecto de Acuerdo No. 028 "POR EL CUAL SE EXPIDE E0L 
PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS, RECUERSOS DE CAPITAL Y 

APROPIACIONES PARA GASTOS DEL DISTRITO DE SANTIAGO DE CALI, 
PARA LA VIGENCIA COMPRENDIDA ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE 

DICIEMBRE DEL AÑO 2021” 
 
 
 
 
 

H.C. HENRY PELAEZ CIFUENTES  
Concejal Coordinador Ponente 

 
 

H.C AUDRY MARIA TORO ECHAVARRIA  
Concejal Ponente 

 
H.C CARLOS HERNANDO PINILLA MALO. 

Concejal Ponente 
 
 
 
 

 
 

Santiago de Cali, 27 de noviembre 2020  
 
 
 
 
 



Proyecto de Acuerdo No. 028 
 "POR EL CUAL SE EXPIDE EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS, 

RECUERSOS DE CAPITAL Y APROPIACIONES PARA GASTOS DEL 
DISTRITO DE SANTIAGO DE CALI, PARA LA VIGENCIA COMPRENDIDA 

ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2021” 
 
 

 
PONENCIA PARA SEGUNDO DEBATE 

 
 

De acuerdo con lo establecido en el artículo 155 de la Resolución No. 
21.2.22.583 de septiembre 30 de 2013 y de la Resolución No. 21.2.22- 245 de 
mayo 1 de 2020 “Por medio de la cual se expide el Reglamento Interno del 
Concejo Municipal de Santiago de Cali ", esta ponencia se rinde con el 
cumplimiento de los siguientes requisitos:  
 
 

I. ANTECEDENTES DEL PROYECTO DE ACUERDO 
 

Que el Señor alcalde de Santiago de Cali, en uso de sus facultades 
constitucionales y legales, en especial las conferidas por el Artículo 315 de la 
Constitución Política, y el Artículo 23 de la Ley 136 de 1994, el 30 de septiembre 
del 2020 se radicó y puso a consideración de esta Corporación el Proyecto de 
Acuerdo No. 028 "POR EL CUAL SE EXPIDE EL PRESUPUESTO GENERAL 
DE RENTAS, RECUERSOS DE CAPITAL Y APROPIACIONES PARA 
GASTOS DEL DISTRITO DE SANTIAGO DE CALI, PARA LA VIGENCIA 
COMPRENDIDA ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 
2021”.  
 
La presidenta de la Corporación, Honorable Concejala AUDRY MARÍA TORO 
ECHAVARRIA, dando cumplimiento al artículo 150 de la Resolución No. 
21.2.22.583 de septiembre 30 de 2013 y de la Resolución No. 21.2.22- 245 de 
mayo 1 de 2020, mediante resolución No. 21.2.22-375 de octubre 5 de 2020, 
designó como ponentes del Proyecto de Acuerdo No.028 a los Honorables 
Concejales HENRY PELAEZ CIEFUENTES, como Ponente Coordinador, 
AUDRY MARIA TORO ECHAVARRIA Y CARLOS HERNAN PINILLA MALO. 
 
Dicho proyecto fue radicado en la comisión primera o de presupuesto el día 5 de 
octubre de 2020 y fue incorporado al orden del día de la sesión realizada el día 
7 de octubre de 2020, para el día 8 de octubre se solicitó a cada dependencia de 
la administración central, presentar un informe sobre el cumplimiento al Plan de 
Desarrollo, la ejecución Presupuestal de la vigencia 2020 y los programas 
aforados para el 2021. 
 
La Comisión Primera o de Presupuesto dio apertura al estudio del Proyecto de 
Acuerdo No.028 el día 13 de octubre de 2020, con la presencia de los 
Honorables Concejales Ponente: HENRY PELAEZ CIEFUENTES, como 
Ponente Coordinador, AUDRY MARIA TORO ECHAVARRIA Y CARLOS 
HERNAN PINILLA MALO,  los representantes de la Administración Municipal, 



DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE HACIENDA, DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO DE GESTIÓN JURIDICA, EL DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO DE PLANEACIÓN y los miembros de la Comisión Primera o 
de Presupuesto como también la presencia de otros Honorables Concejales.  
 
Se dio apertura al link de participación ciudadana desde el mismo momento en 
que se radicó, y se dio apertura al libro participativo en mismo día que se le dio 
apertura al estudio del proyecto de acuerdo.  
 
Durante los días 19, 20 y 22 de octubre de 2020 hacen la presentación y 
justificación del proyecto el Departamento de Planeación, el Departamento de 
Hacienda y el Departamento de Gestión Jurídica del Distrito Especial de Cali, 
argumentando la conveniencia del proyecto y dando respuesta a las diferentes 
inquietudes expresadas por los concejales. Así mismo se presenta un 
cronograma de estudio, sujeto a cambios el día 19 de octubre de 2020.  
 
Terminada la exposición general del Marco jurídico, financiero y estructural del 
proyecto de acuerdo No.028, se inicia la exposición y explicación de cada una 
de las secretarias y entidades descentralizadas responsables, para tal efecto 
cumpliendo de manera presencial con el siguiente cronograma: 
 

20 de octubre 
de 2020 

Exposición de motivos por parte de la 
Secretaria de Infraestructura y Datic.  
 

27 de octubre 
de 2020 

Exposición de motivos por parte de la 
secretaria de cultura y Corfecali.  
 

28 de octubre 
de 2020 

Exposición de motivos por parte de la 
secretaria de Bienestar social, 
deporte y DAGMA. 
 

30 de octubre 
de 2020 

Exposición de motivos por parte de la 
UAESP y turismo. 
 

4 de noviembre 
de 2020 

Exposición de motivos por parte de la 
secretaria de salud.  
 

9 de noviembre 
de 2020 

Exposición de motivos por parte de la 
secretaria de desarrollo económico.  
 

10 de 
noviembre 

2020 

Exposición de motivos por parte de la 
secretaria de seguridad y justicia, 
secretaria de vivienda, secretaria de 
paz y cultura ciudadana y secretaria 
de gobierno.  
 

12 de 
noviembre 

2020 

Primer día de Participación 
ciudadana, en donde se escucharon 
las intervenciones de los ciudadanos 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

que se inscribieron en el marco de la 
participación ciudadana. 
 

13 de 
noviembre 

2020 

Segundo día de Participación 
ciudadana, en donde se escucharon 
las intervenciones de los ciudadanos 
que se inscribieron en el marco de la 
participación ciudadana. 
 

17 de 
noviembre 

2020 

Exposición de motivos por parte de la 
Unidad administrativa especial de 
gestión de bienes y servicios, 
secretaria de participación ciudadana 
y secretaria gestión del riesgo. 
 

18 de 
noviembre 

2020 

Exposición de motivos por parte de la 
secretaria de movilidad, secretaria de 
educación, escuela Nacional del 
deporte, Instituto universitario José 
Antonio Camacho y el instituto 
popular de cultura.  
 

19 de 
noviembre 

2020 

Continuación de exposición de 
motivos por parte de la secretaria de 
educación, ESA ladera, ESE sur 
oriente, ESE centro, ESE norte y 
Ancianato san miguel E.S.E.  
 

20 de 
noviembre 

2020 

Exposición de motivos por parte del 
departamento administrativo de 
control interno, departamento 
administrativo de control disciplinario, 
EMCALI y Metrocali.  
 

21 de 
noviembre 

2020 

Exposición de motivos por parte del 
Departamento de Planeación, el 
Departamento de Hacienda y el 
Departamento de Gestión Jurídica 
del Distrito y las disposiciones 
generales.  
 



En cada exposición presentada se dio respuesta de manera verbal y escrita a 
las inquietudes por parte de los miembros de la Comisión Primera o de 
Presupuesto como también la presencia de otros Honorables que asistieron, 
igualmente se recibió respuesta escrita a la solicitud realizada a cada 
dependencia de la administración central, en el que se presenta informe sobre el 
cumplimiento al Plan de Desarrollo, la ejecución Presupuestal de la vigencia 
2020 y los programas aforados para el 2021. 
 
Los días 12 y 13 de noviembre del 2020 se convocó a sesión de la comisión 
primera o de presupuesto para adelantar la participación ciudadana de 
conformidad del reglamento interno de la Corporación Concejo de Santiago de 
Cali, donde se inscribieron de forma virtual y presencial a través de la página 
web y el libro de participación del concejo de Cali 40 personas las cuales 
asistieron e hicieron su respectiva participación 30 ciudadanos.  
 
Durante el estudio del proyecto de acuerdo No. 028 "POR EL CUAL SE EXPIDE 
EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS, RECUERSOS DE CAPITAL Y 
APROPIACIONES PARA GASTOS DEL DISTRITO DE SANTIAGO DE CALI, 
PARA LA VIGENCIA COMPRENDIDA ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE 
DICIEMBRE DEL AÑO 2021”, se presentaron 11 proposiciones de las cuales 
en sesión de comisión del día 21 de noviembre de 2020 se APROBARON 9, 
entre ellas proposición modificatoria del POAI.  
 
El día 21 de noviembre de 2020, en presencia de la Administración y los 
ponentes, los concejales pertenecientes a la comisión Primera o de Presupuesto 
de forma unánime votaron favorablemente el Cierre del estudio del proyecto de 
acuerdo, siendo citada la comisión para aprobación y presentación de la 
PONENCIA PARA PRIMER DEBATE el día lunes 23 de noviembre de 2020.  
 
En sesión de la Comisión Primera o de Presupuesto que se realizó el día Lunes 
23 de Noviembre del 2020 a las 11:30 am de manera virtual con presencia de 
las Secretarias de Hacienda, Planeación y Jurídica en representación de la 
Administración Central y con el acompañamiento de los delegados de la 
Personería y Contraloría, los Honorables Concejales miembros de la comisión, 
votaron y aprobaron de manera unánime la ponencia para primer debate del 
Proyecto de Acuerdo 028  “POR EL CUAL SE EXPIDE EL PRESUPUESTO 
GENERAL DE RENTAS, RECURSOS DE CAPITAL Y APROPIACIONES 
PARA GASTOS DEL DISTRITO DE SANTIAGO DE CALI, PARA LA 
VIGENCIA COMPRENDIDA ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE 
DEL AÑO 2021”  
 
 
 

II. FUNDAMENTOS JURÍDICOS DEL PROYECTO 
 

 
En cumplimiento de lo dispuesto en la Constitución Política de Colombia en su 
artículo 315 numeral 5, la Ley 136 de 1994, Ley 1551 de 2012, la ley 1933 de 
2018 y lo establecido en el artículo 62 del acuerdo 438 del 2018 “POR EL CUAL 
SE ACTUALIZA EL ESTATUTO ORGÁNICO DE PRESUPUESTO DE 



SANTIAGO DE CALI Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES” la 
administración Distrital de Santiago de Cali presento a consideración del 
Honorable Concejo del Distrito de Santiago de Cali el Proyecto de Acuerdo “POR 
EL CUAL SE EXPIDE EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS, 
RECURSOS DE CAPITAL Y APROPIACIONES PARA GASTOS DEL 
DISTRITO DE SANTIAGO DE CALI, PARA LA VIGENCIA COMPRENDIDA 
ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2021”, aprobado 
por el Consejo de Política Fiscal Municipal (COMFIS), mediante Acta 
4131.020.1.13.044-2020 de septiembre 28 de 2020, conforme al artículo 61 del 
Acuerdo 0438 de 2018, el cual asciende a la suma de TRES BILLONES 
SEISCIENTOS SETENTA MIL CIENTO NOVENTA Y TRES MILLONES 
QUINIENTOS CUATRO MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y TRES PESOS 
MONEDA CORRIENTE ($3.670.193.504.953).  
 
El Proyecto de Presupuesto General del Distrito de Santiago de Cali para la 
vigencia fiscal 2021 cumple con la normatividad vigente, en especial con el 
Decreto Ley No. 111 de 1996, con el Estatuto Orgánico del Presupuesto– 
Acuerdo 0438 del 24 de mayo de 2018, las leyes 358 de 1997, 617 de 2000, 715 
de 2001, 819 de 2003, 1196 de 2007, 1483 de 2011,1530 de 2012 y 1551 de 
2012, y decretos reglamentarios de las mismas. Se formuló y elaboró 
considerando los principios presupuestales de legalidad, planificación, 
anualidad, universalidad, unidad de caja, programación integral, especialización, 
inembargabilidad, coherencia macroeconómica y sostenibilidad y estabilidad 
fiscal.  
 
Adicionalmente, según lo estipulado en el artículo 5 de la ley 819 del 2003, el 
presente proyecto de presupuesto es acompañado por el Marco Fiscal de 
Mediano Plazo 2021- 2031, que constituye el escenario financiero del Distrito de 
Santiago de Cali para la siguiente década.    
 

 MARCO CONSTITUCIONAL:  
 
El proyecto de Acuerdo en estudio encuentra aplicabilidad y sustento 
constitucional en el: Artículo 313, que dispone: 
 "Corresponde a los Concejos: “…4. Dictar las normas orgánicas del presupuesto 
y expedir anualmente el presupuesto de rentas y gastos”.  
 

 MARCO LEGAL:  
 
 LEY 136 DE 1994 "Por la cual se dictan normas tendientes a modernizar la 
organización y el funcionamiento de los municipios".  
 
DECRETO LEY 111 DE 1996 "Por el cual se compilan la Ley 38 de 1989, la Ley 
179 de 1994 y la Ley 225 de 1995 que conforman al Estatuto Orgánico del 
Presupuesto".  
 
LEY 358 DE 1997: "Por la cual se reglamenta el artículo 364 de la Constitución 
y se dictan otras disposiciones en materia de endeudamiento" 
 



LEY 617 DE 2000: "Por la cual se reforma parcialmente la Ley 136 de 1994, el 
Decreto Extraordinario 1222 de 1986, se adiciona la Ley Orgánica de 
Presupuesto, el Decreto 1421 de 1993, se dictan otras normas tendientes a 
fortalecer la descentralización, y para la racionalización del gasto público 
nacional". 
 
LEY 715 DE 2001: "Por la cual se dictan normas orgánicas en materia de 
recursos y competencias de conformidad con los artículos 151, 288, 356 Y 357 
(Acto Legislativo 01 de 2001) de la Constitución Política y se dictan otras 
disposiciones para organizar la prestación de los servicios de educación y salud, 
entre otros". 
 
LEY 819 DE 2003: "Por la cual se dictan normar orgánicas en materia de 
presupuesto, responsabilidad y transparencia fiscal y se dictan otras 
disposiciones".  
 
LEY 1176 DE 2007: Por la cual se desarrollan los artículos 356 y 357 de la 
Constitución Política y se dictan otras disposiciones". (Sistema General de 
Participaciones).  
 
 
LEY 1530 DE 2012: "Por la cual se regula la organización y el funcionamiento 
del Sistema General de Regalías" 
 
LEY 1551 DE 2012: "Por la cual se dictan normas para modernizar la 
organización y el funcionamiento de los municipios”  
 
DECRETO 1525 DE 2008: "Por el cual se dictan normas relacionadas con la 
inversión de los recursos de las entidades estatales del orden nacional y 
territorial".  
  

 NORMAS DE ORDEN MUNICIPAL  
 
ACUERDO 0477   del 25 de junio de 2020: Por el cual se adopta el Plan de 
Desarrollo del distrito especial deportivo, cultural, turístico, empresarial y de 
servicios de Santiago de Cali 2020-2023 “Cali, unida por la vida”.  
 
Resolución No. 21.2.22.583 de septiembre 30 de 2013: "Por medio del cual se 
adopta el Reglamento Interno del Concejo de Santiago de Cali".  
 
Resolución 21.2.22- 245 de mayo 1 de 2020 “Por medio de la cual se expide el 
Reglamento Interno del Concejo Municipal de Santiago de Cali ".  
 
ACUERDO 438 DE 2018 "Por el cual se actualiza el Estatuto Orgánico de 
Presupuesto del municipio de Santiago de Cali y se dictan otras disposiciones". 
 
 

III. INFORME DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA 
 

El día 11 y 12 de noviembre de 2020, se llevó a cabo la participación ciudadana.   



 
Se inscribieron un total de 40 personas, a continuación, se listan quienes se 
inscribieron y quienes participaron:  
 

     
No
. 

NOMBRE Y APELLIDO 
IDENTIFICACI

ON 
COMUNA 

ASISTENCI
A 

1 ALEJANDRO OSSA     SI 

2 ALFONSO RODRIGUEZ 16587653 Buitrera SI 

3 
ALMA SOLARTE 
RODRIGUEZ 31927773   SI 

4 
CAROL BEATRIZ RUIZ 
VARON 1107058734   SI 

5 CRISTHIAN STIVENS PEREA 1130627531 21 NO 

6 
EDINSON HERNÁNDEZ 
LUCUARA 

1151936271 1 NO 

7 EDWIN MEJÍA CHACÓN 16931846 17 SI 

8 ELIECER MORALES     SI 

9 ESPERANZA SALAS 31286381 13 SI 

10 
FERNANDO PEREZ 
QUINTERO 

16714981 3 SI 

11 GLORIA PEREA   19 SI 

12 
GUSTAVO ANDRES RUEDA 
FANDIÑO     SI 

13 
GUSTAVO CORRALES 
POSSE     SI 

14 IVAN MEJIA CHACON      SI 

15 
JACKELINE HERNANDEZ 
VINASCO 1151955692   SI 

16 JAVIER LARRAHONDO DÍAZ 94418121 15 NO 

17 JENNY ESCOBAR VARGAS 31978504 6 SI 

18 JEYSON EDUARDO MUÑOZ 1130675670 4 SI 

19 
JHON ANDERSON 
BALLESTEROS 1151962930   SI 

20 
JHONNATAN DICK BRAVO 
CASTILLO 

1130617856 18 NO 

21 
JORGE ANTONIO GARZON 
ESCOBAR 

16590737 19 SI 

22 
JORGE LUIS SANTOS 
VALENCIA 482250   SI 

23 
JOSÉ LUIS SÁNCHEZ 
BENAVIDES 

16689118 21 NO 

24 
JUAN PABLO DE LA CRUZ 
QUINTERO 

85082430 NA NO 

25 
JUDITH VELASQUEZ 
VALENCIA 

31866766 3 NO 



26 
JULIAN DAVID DAGUA 
SANCHEZ 1151945559   SI 

27 
JULIO CESAR ALZATE 
ARIAS  

1130584315 11 SI 

28 
LUIS CARLOS GARCIA 
HERNANDEZ 

16287708 
Golondrin

as 
SI 

29 
LUIS OMAR OREJUELA 
OSSA 

16605835 2 SI 

30 
LUISA FERNANDA PRADO 
JIMENEZ     NO 

31 MARY SALAZAR DE SIERRA   14 SI 

32 
NORE SUMAYA CHARA 
AGUILAR 

66833477 17 NO 

33 
OLGA LUCIA HERNANDEZ 
RODRIGUEZ 

66845004 14 SI 

34 
OSCAR MARINO ZORRILLA 
LOPEZ LOPEZ 

16691226 7 SI 

35 
RAFAELA GURRUTE DE 
GUERRERO 

31900250 1 SI 

36 
SAMUEL DAVID CARDONA 
CASTAÑO 

1144 177 273 6 SI 

37 
SOL JENNYR ESCOBAR 
VARGAS                                                         

31978504 6 SI 

38 STEPHANIA GAMBOA     SI 

39 VICTOR MARIO RENTERIA     SI 

40 
VÍCTOR STIVEN RAMÍREZ 
LÓPEZ 

1151955624 22 NO 

 
Esta  participación ciudadana se caracterizó por  las presentaciones virtuales, 
mediante videos y ponencias enviadas a través del correo electrónico, donde los 
ciudadanos expresaron sus problemáticas en materia de infraestructura vial, 
zonas verdes, inversión a espacios deportivos, apoyo a festivales culturales y la 
necesidad de la inversión al mejoramiento de los programas de primera infancia, 
juventud y de la mujer, entre los participantes pudimos también escuchar a los 
miembros de las juntas administradoras locales quienes expresaron la necesidad 
del reconocimiento salarial por su labor como ediles y un llamado a la protección 
de los seres sintientes a través de la ejecución del proyecto del centro de 
bienestar animal.  
 
 

IV. INFORME DE MODIFICACIONES 
 

Durante el estudio del Proyecto de Acuerdo No. 028 "POR EL CUAL SE 
EXPIDE EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS, RECUERSOS DE 
CAPITAL Y APROPIACIONES PARA GASTOS DEL DISTRITO DE 
SANTIAGO DE CALI, PARA LA VIGENCIA COMPRENDIDA ENTRE EL 1 DE 
ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2021”, en la Comisión Primera o 
de Presupuesto en primer debate, de manera concertada con los ponentes y la 
Administración Central, se aprueban 8 proposiciones aportadas por los 



concejales y 1 proposición aportada por la administración   que incorporaron las 
siguientes modificaciones al proyecto de acuerdo: 
 
 
Modificación No. 1. Se modifica la redacción del parágrafo tercero del artículo 
10, en el sentido de determinar la fecha (primeros 10 días hábiles) en que la 
administración entregará informes al concejo de la incorporación de los recursos. 
 
Queda así:  
 
ARTÍCULO 10: Adición de recursos provenientes de cofinanciación de proyectos 

provenientes de las entidades nacionales o departamentales, o de cooperación 

internacional. Acorde con lo dispuesto en el literal g del artículo 29 de la Ley 1551 

de 2012, el alcalde, mediante Decreto, incorporará dentro del presupuesto de 

Santiago de Cali, los recursos que haya recibido la entidad territorial como 

cofinanciación de proyectos provenientes de las entidades nacionales, 

departamentales, o de cooperación internacional y adelantará su respectiva 

ejecución.  

Los recursos aquí previstos, así como los correspondientes a seguridad 

ciudadana provenientes de los Fondos Territoriales de Seguridad serán 

contratados y ejecutados en los términos previstos por el régimen presupuestal 

vigente, y con la garantía jurídica de la existencia de los recursos para su 

ejecución presupuestal y trámite de pago. 

De la incorporación de estos recursos se informará al Concejo de Santiago de 

Cali dentro de los diez (10) primeros días hábiles del mes siguiente a su 

incorporación.  

 

Modificación No. 2. Que se modifique el porcentaje del artículo 17, en el sentido 
de disminuir de un 20% a un 15%.  
 

Queda así:  
 
ARTÍCULO 17: Facultades del alcalde. Facultar al alcalde para que, mediante 

acto administrativo motivado, modifique el presupuesto de la Administración 

Central entre los agregados de funcionamiento, servicio de la deuda e inversión 

y realice las adiciones presupuestales a que haya lugar, hasta en un quince por 

ciento (15%) del monto total aprobado para la Administración Central, previo 

concepto favorable del COMFIS; Podrá hacer uso de esta facultad hasta el 30 

de junio de 2021. Para el cálculo de este límite, no se incluirán las modificaciones 

presupuestales realizadas por la Administración Central correspondientes a las 

aclaraciones de leyenda, las numéricas y las reducciones presupuestales.  

En todo caso, las modificaciones al presupuesto deben consultar el marco fiscal 

de mediano plazo de la correspondiente vigencia fiscal.  



El Director del Departamento Administrativo de Hacienda debe enviar al Concejo 

de Santiago de Cali un informe mensual sobre los actos administrativos 

expedidos mediante el cumplimiento de dicha potestad, que incluya las 

modificaciones al Plan Operativo Anual de Inversiones (POAI).  

Modificación No. 3. Que se adicione al artículo 18 el término de 6 meses a la 

facultad especial en materia de endeudamiento. 

 
Queda así:  
 

ARTÍCULO 18: Facultades especiales en materia de Crédito Público. Facultase 

al alcalde hasta por seis (6) meses para realizar las adiciones y modificaciones 

presupuestales a que haya lugar de los recursos provenientes de las 

operaciones de crédito, las operaciones de manejo de deuda pública y 

operaciones conexas contratadas aprobada mediante Acuerdo No. 0481 de 

2020, en los componentes correspondientes del presupuesto general del Distrito 

de la vigencia 2021, conforme a las disposiciones legales. 

Las adiciones presupuestales que se deriven de la materialización de esta 

facultad no harán parte del porcentaje que se autoriza en el artículo 17 del 

presente Acuerdo por parte del Concejo Distrital para modificar el presupuesto. 

 

Modificación No. 4. Que se adicione en el literal H del artículo 19 del proyecto 
de Acuerdo 028 de 2020, cuadro de las entidades con el número y valor de las 
acciones, de igual forma que se modifique el inciso final del artículo 19 del 
proyecto de Acuerdo 028 DE 2020, en el sentido de especificar la anualidad. 
  
Queda así:  
 
ARTÍCULO 19. Autorizaciones al Alcalde. Además de la autorización general al 

Alcalde de Santiago de Cali para celebrar todo tipo de contrato con cargo a las 

apropiaciones presupuestales de cada vigencia, que se detallan en el artículo 

171 del estatuto orgánico de presupuesto adoptado mediante Acuerdo 0438 de 

2018, se le autoriza para: 

h) Enajenar las acciones y/o cuotas partes que previo análisis económico y 

financiero, que se determinen como no viables financieramente para la entidad 

territorial. Lo anterior de acuerdo con la siguiente relación: 

 



 

Igualmente la entidad territorial podrá para la vigencia 2021,enajenar 

directamente o a través del colector de activos de la Nación, Central de 

Inversiones (CISA) las participaciones accionarias en las cuales la propiedad de 

las mismas haya sido producto de un acto en el que no haya mediado la voluntad 

expresa de la entidad o que provengan de una dación en pago en procesos de 

ley 550 de 1999 y ley 1116 de 2006, siempre y cuando esta participación no 

supere el cuarenta y nueve por ciento (49%) de la propiedad accionaria de la 

sociedad. En todo caso, y previo a enajenar las mismas, la entidad deberá 

comprobar que la propiedad accionaria que ostenta fue producto de un acto en 

el que no medió su voluntad expresa o que provino de una dación en pago. 

Cuando la entidad opte por enajenar la participación en una sociedad deberá dar 

aplicación al régimen societario al que se encuentra sometida. 

 
Modificación No. 5. Que se modifique el cuadro denominado “Autorización 

adquisición de predios Proyecto de Presupuesto 2021” del artículo 19, literal L y 

la eliminación de los parágrafos 1 y 2 del mismo. 

Queda así:  
 

“ARTÍCULO 19. Autorizaciones al alcalde. Además de la autorización general al 

alcalde de Santiago de Cali para celebrar todo tipo de contrato con cargo a las 

apropiaciones presupuestales de cada vigencia, que se detallan en el artículo 

171 del estatuto orgánico de presupuesto adoptado mediante Acuerdo 0438 de 

2018, se le autoriza para:  

L) Adquirir predios para los diferentes organismos, conforme a la siguiente 

relación: 

AUTORIZACION ADQUISICION DE PREDIOS PROYECTO DE  ACUERDO DE 

PRESUPUESTO 2021 

   

Predios Adquirir 



Organismos 

Administració

n Central 

Ficha 

BP 

 

Unidad 

Administrativa 

Especial de 

Gestión de 

Bienes y 

Servicios 

 

260025

63  

Adquirir los siguientes predios para realizar el proyecto 

realizar el proyecto del parque Caldas ubicado en la 

carrera 68 y 68a, entre las calles 2a y 2Bis, barrio Caldas 

comuna 18 identificados de la siguiente forma: 

● Adquirir el predio F04150001000 folio de matrícula 
370-431490 predio global, predios derivados (370-
896376,370-896377,370-896378,370-896379,370-
896380,370-896381, 370-896382,370-
896383,370-896384,370 896385,370-896386,370-
896387,370-896388) cedula predial global. 
AVALUO CATASTRAL: $ 623,151,000  

 

Unidad 

Administrativa 

Especial de 

Gestión de 

Bienes y 

Servicios 

 

 

260025

63 

Adquirir el predio ubicado en la carrera 44 oeste N° 20-00 

barrio Siloé comuna 20 identificado de la siguiente forma: 

● Cedula predial: V035600030000 
Folio de matrícula: 370-318244  

AREA: 20.000 M2,  

AVALUO CATASTRAL: 2,136,990,000 

 

 

Departament

o 

Administrativo 

de Gestión 

del Medio 

Ambiente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

260025

96 

 

 

 

 

  

Adquirir los predios para el proyecto Parque de la vida 

incluido en la estructura ecológica distrital y adecuado 

ambiental y paisajísticamente identificados de la siguiente 

forma:  

 

● PREDIAL: G051800010000 
MATRICULA: 370-384868   

AREA: 56.197.40 

AVALUO CATASTRAL: $24,523,247,000 

 

● PREDIAL: G051500010000 
MATRICULA: 370-366644 AREA: 26.133.34 

AVALUO CATASTRAL: $11,402,609,000 

 

Adquirir los predios para el proyecto Ecoparque Pance 

incluido en la estructura ecológica distrital y adecuado 



ambiental y paisajísticamente. identificados de la siguiente 

forma:  

 

● PREDIAL: Y000113090000 
MATRICULA:  370-104242  

AREA: 304.044,43 M2 

AVALUO CATASTRAL:  3,048,010,000 

 

● PREDIAL: Y000106340000 
MATRICULA: 370-697890  

AREA: 254,061,10 M2 

AVALUO CATASTRAL: 2,514,314,000 

 

Adquirir los predios para el Parque de las aves incluido en 

la estructura ecológica distrital y adecuado ambiental y 

paisajísticamente en el corregimiento de pance, 

identificados de la siguiente forma:  

 

● PREDIAL: Y000101730000 
MATRICULA: 370- 416085   

AREA: 171.565.42 

AVALUO CATASTRAL: $ 222,396,000 

 

● PREDIAL: Y000101840000 
             MATRICULA: 370-416064  

             AREA: 32.584. 

            AVALUO CATASTRAL: $37,609,000 

 

Departament

o 

Administrativo 

de 

Planeación  

 

260034

05 

Adquirir para la construcción del parque tecnológico de 

residuos sólidos ubicado en el corregimiento de navarro 

identificado así: 

 

● PREDIAL: Z000403750000 
MATRICULA: 370-565740 

AREA: 1.962.623 



AVALUO CATASTRAL: 7,704,199,000 

 

Se autoriza la adquisición de bienes inmuebles que se encuentren incluidos en 

los proyectos del "Plan de Desarrollo Cali Unidos por la Vida 2020-2023".  

 

Modificación No. 6. Que en el artículo 19 literal L, se adicione al cuadro 

denominado “Autorización adquisición de predios Proyecto de Presupuesto 

2021” en la columna “Predios a adquirir” un bien inmueble en la zona rural para 

la construcción del hogar de acogida de mujeres víctimas de violencia. 

Queda así:  
 

 

AUTORIZACION ADQUISICION DE PREDIOS PROYECTO DE ACUERDO DE 

PRESUPUESTO 2021 

 

Organismos 

Administraci

ón Central 

 

Ficha BP 

 

Predios Adquirir 

 

 

SECRETAR

IA DE 

BIENESTAR 

SOCIAL 

 

 

26003028 

 

Adquirir terrenos y/o bienes inmuebles en la zona rural para 

la construcción del hogar de acogida de mujeres víctimas 

de violencia. 

 

● APOYO AL PROCESO DE ATENCIÓN INTEGRAL 
MODALIDAD ACOGIDA A MUJERES Y SU 
NÚCLEO FAMILIAR EN SANTIAGO DE CALI" y que 
le apunta al área funcional 52020110003 - "Mujeres 
víctimas de violencias basadas en género y su 
núcleo familiar con atención y orientación desde el 
enfoque de género y diferencial"  
 

 

 

Modificación No. 7. Que en el artículo 19 literal L, se adicione al cuadro 

denominado “Autorización adquisición de predios Proyecto de Presupuesto 

2021” en la columna “Predios a adquirir” un bien inmueble destinado a la Casa 

del Pacífico como el espacio para el encuentro de saberes, usos, costumbres y 

atención de las comunidades Afrodescendientes de nuestra ciudad. 



 
Modificación No. 8. Que se modifique el porcentaje del artículo 29, en el sentido 
de disminuir de un 20% a un 15%.  
 
Queda así:  
 
ARTÍCULO 29: De las facultades para modificar el presupuesto. Facultar a los 

gerentes, rectores, directores de las entidades a que se refiere el presente 

capitulo, para que mediante acto administrativo motivado, modifique su 

presupuesto aforado, frente a los agregados de funcionamiento, servicio a la 

deuda e inversión y realice las adiciones presupuestales a que haya lugar, hasta 

el quince por ciento (15%) del monto total aprobado para el establecimiento 

público respectivo, una vez dichas modificaciones sean aprobadas por su junta 

o concejo directivo y por el COMFIS. De esas facultades podrán hacer uso hasta 

el 30 de junio del 2021. 

Para el cálculo de este límite, no se incluirán las modificaciones presupuestales 

realizadas por el establecimiento público, correspondiente a las aclaraciones de 

leyenda y las numéricas contenidas en el acto de liquidación de su presupuesto 

y las reducciones presupuestales.  

 

Modificación No. 9. 

1- Incorporar al presupuesto de ingreso y gastos de la Administración 
Central del Distrito Especial los recursos del balance del fondo 4-1220 
Tasa retributiva, por valor de $19.837.790.995, los cuales provienen de 
una reducción en el presupuesto 2020 del proyecto “ Control de 
Vertimientos en el Recurso Hídrico de Santiago de Cali” con BP-
26002120, para financiar la BP-26002582 denominada 
“Descontaminación de las fuentes hídricas superficiales de Santiago de 
Cali” la cual hará parte integral del Plan Operativo Anual de Inversiones 
para la vigencia 2021, porque se hace necesario modificar los artículos 
1 y 2 del proyecto de acuerdo citado, así:   
 

Queda así: 

ARTÍCULO 1.  Fijase los cómputos totales del Presupuesto General de Rentas 

y Recursos de Capital del Distrito de Santiago de Cali, para la vigencia fiscal 

2021, en la suma de Tres billones seiscientos noventa mil treinta y un millones 

doscientos noventa y cinco mil novecientos cuarenta y ocho pesos moneda 

corriente ($3.690.031.295.948), clasificado y detallado como sigue a 

continuación así: 

 



 

 

 

 

PARÁGRAFO 1: Para el recaudo de los montos aforados en este artículo, 

fijase las metas detalladas a continuación para el Presupuesto de la 

Administración Central en cada grupo rentístico: 

 

 

 

 CONCEPTO  PROYECTO DE PRESUPUESTO 2021 

INGRESOS PRESUPUESTO ADMINISTRACION CENTRAL DISTRITAL 3.602.872.680.283                                                      

INGRESOS CORRIENTES 3.521.466.205.520                                                      

RECURSOS DE CAPITAL 81.406.474.763                                                           

 PRESUPUESTO DE INGRESOS PROPIOS  DE LAS UNIDADES  ADMINIS. 

ESPECIALES 
597.424.000                                                                 

TEATRO MUNICIPAL ENRIQUE BUENAVENTURA 585.424.000                                                                 

INGRESOS CORRIENTES 582.424.000                                                                 

RECURSOS DE CAPITAL 3.000.000                                                                     

ESTUDIOS DE GRABACIÓN TAKESHIMA 12.000.000                                                                   

INGRESOS CORRIENTES 12.000.000                                                                   

RECURSOS DE CAPITAL -                                                                                      

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE SANTIAGO DE CALI  VIGENCIA FISCAL 2021

PRESUPUESTOS DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL  

 PRESUPUESTO DE INGRESOS PROPIOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS  86.561.191.665                                                            

FONDO ESPECIAL DE VIVIENDA 1.322.224.070                                                              

INGRESOS CORRIENTES 822.224.070                                                                 

RECURSOS DE CAPITAL 500.000.000                                                                 

ESCUELA NACIONAL DEL DEPORTE 44.812.525.000                                                           

INGRESOS CORRIENTES 44.675.066.000                                                           

RECURSOS DE CAPITAL 137.459.000                                                                 

INSTITUCION  UNIVERSITARIA ANTONIO JOSÉ CAMACHO 39.395.265.000                                                           

INGRESOS CORRIENTES 39.380.265.000                                                           

RECURSOS DE CAPITAL 15.000.000                                                                   

INSTITUTO POPULAR DE CULTURA - IPC 1.031.177.595                                                              

INGRESOS CORRIENTES 1.027.881.527                                                              

RECURSOS DE CAPITAL 3.296.068                                                                     

 TOTAL PRESUPUESTO DE RENTA Y RECURSOS DE CAPITAL                                                        3.690.031.295.948 

Fuente de Información: Departamento Administrativo de Hacienda Municipal, Unidades Administrativas Especiales y Establecimientos Públicos.

 CONCEPTO 
 PROYECTO DE PRESUPUESTO 

2021 

INGRESOS TOTALES 3.602.872.680.283                                    

INGRESOS CORRIENTES 3.521.466.205.520                                    

RECURSOS DE CAPITAL 81.406.474.763                                         

Fuente: Calculos Departamento Administrativo de Hacienda Municipal

ADMINISTRACIÓN CENTRAL DEL DISTRITO  ESPECIAL  DE SANTIAGO DE CALI



PARÁGRAFO 2: Fijase para la Unidad Administrativa Especial – Teatro 

Municipal  

Enrique Buenaventura, las metas detalladas a continuación en cada reglón 

rentístico: 

 

 

 

 

PARÁGRAFO 3: Fijase para la Unidad Administrativa Especial Estudio de 

Grabación Takeshima las metas detalladas a continuación en cada reglón 

rentístico: 

 

 

 

PARÁGRAFO 4: Fijase para el Fondo Especial de Vivienda las metas detalladas 

a continuación en cada renglón rentístico: 

 

 

 

PARÁGRAFO 5: Fijase para la Escuela Nacional del Deporte, las metas 

detalladas a continuación en cada renglón rentístico: 

 

 CONCEPTO  RECURSOS PROPIOS 
 RECURSOS DISTRITO 

ESPECIAL  

 PROYECTO DE 

PRESUPUESTO 2021 

INGRESOS TOTALES 585.424.000                                     264.519.816                              849.943.816                               

INGRESOS CORRIENTES 582.424.000                                     264.519.816                              846.943.816                               

RECURSOS DE CAPITAL 3.000.000                                         3.000.000                                   

Fuente: Calculos Departamento Administrativo de Hacienda Municipal y Unidad Administrativa Especial.

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL TEATRO MUNICIPAL ENRIQUE BUENAVENTURA

 CONCEPTO  RECURSOS PROPIOS 
 RECURSOS DISTRITO 

ESPECIAL  

 PROYECTO DE 

PRESUPUESTO 2021 

INGRESOS 12.000.000                                       377.009.095                              389.009.095                               

INGRESOS CORRIENTES 12.000.000                                       377.009.095                              389.009.095                               

RECURSOS DE CAPITAL -                                                          -                                                    

Fuente: Calculos Departamento Administrativo de Hacienda Municipal y  Unidad Administrativa Especial

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL ESTUDIO DE GRABACIÓN TAKESHIMA

 CONCEPTO  RECURSOS PROPIOS 
 RECURSOS DISTRITO 

ESPECIAL  

 PROYECTO DE PRESUPUESTO 

2021 

INGRESOS 1.322.224.070                               8.487.974.795                                9.810.198.865                                         

INGRESOS CORRIENTES 822.224.070                                  8.487.974.795                                9.310.198.865                                         

RECURSOS DE CAPITAL 500.000.000                                  500.000.000                                            

Fuente: Calculos Departamento Administrativo de Hacienda Municipal  y Establecimiento Público.

FONDO ESPECIAL DE VIVIENDA



 

 

PARÁGRAFO 6: Fijase para la Institución Universitaria Antonio José Camacho, 

las metas detalladas a continuación en cada renglón rentístico: 

 

 

 

PARÁGRAFO 7: Fijase para el Instituto Popular de Cultura, las metas detalladas 

a continuación en cada renglón rentístico: 

 

 

 
Queda así:  
 
ARTÍCULO 2: Aprópiese para atender los gastos del Presupuesto General del 

Distrito de Santiago de Cali, en cuanto a Funcionamiento, Inversión y Servicio de 

la Deuda Pública, durante la vigencia fiscal 2021 por un valor de Tres billones 

seiscientos noventa mil treinta y un millones doscientos noventa y cinco mil 

novecientos cuarenta y ocho pesos moneda corriente ($3.690.031.295.948), 

clasificado y detallado como sigue a continuación así: 

 CONCEPTO  RECURSOS PROPIOS 
 RECURSOS DISTRITO 

ESPECIAL  

 PROYECTO DE 

PRESUPUESTO 2021 

INGRESOS 44.812.525.000                                  -                                                   44.812.525.000                            

INGRESOS CORRIENTES 44.675.066.000                                  -                                                   44.675.066.000                            

RECURSOS DE CAPITAL 137.459.000                                       -                                                   137.459.000                                 

Fuente: Calculos Departamento Administrativo de Hacienda Municipal  y Establecimiento Público.

ESCUELA NACIONAL DEL DEPORTE

 CONCEPTO  RECURSOS PROPIOS 
 RECURSOS DISTRITO 

ESPECIAL  

 PROYECTO DE 

PRESUPUESTO 2021 

INGRESOS 39.395.265.000                                  -                                                   39.395.265.000                            

INGRESOS CORRIENTES 39.380.265.000                                  39.380.265.000                            

RECURSOS DE CAPITAL 15.000.000                                         15.000.000                                   

Fuente: Calculos Departamento Administrativo de Hacienda Municipal  y Establecimiento Público.

INSTITUCIÓN  UNIVERSITARIA ANTONIO JÓSE CAMACHO

 CONCEPTO  RECURSOS PROPIOS 

 RECURSOS 

DISTRITO 

ESPECIAL  

 PROYECTO DE PRESUPUESTO 

2021 

INGRESOS 1.031.177.595                                                         3.382.877.500        4.414.055.095                                         

INGRESOS CORRIENTES 1.027.881.527                                                         3.382.877.500        4.410.759.027                                         

RECURSOS DE CAPITAL 3.296.068                                                                 3.296.068                                                 

Fuente: Calculos Departamento Administrativo de Hacienda Municipal y Establecimiento Público.

INSTITUTO POPULAR DE CULTURA - IPC



 

PARÁGRAFO 1: Fíjese los gastos de funcionamiento de los organismos de 

control, Concejo, Contraloría y Personería para la vigencia fiscal de 2021, 

detallado así: 

 

 

PARÁGRAFO 2: Para la ejecución de los recursos apropiados en el Presupuesto 

General del Distrito de Santiago de Cali, fijase la siguiente distribución 

programática para Funcionamiento, Inversión y Servicio de Deuda Pública de la 

Administración Central. 

 

 ENTIDAD  FUNCIONAMIENTO  INVERSIÓN  SERVICIO DE DEUDA PÚBLICA 
 PROYECTO DE 

PRESUPUESTO 2021 

 ADMINISTRACIÓN CENTRAL DISTRITAL 770.242.908.231                 2.750.468.024.268                      82.161.747.784                                    3.602.872.680.283               

PPTO. DE LAS  UNIDADES  ADTIVAS. 

ESPECIALES CON RECURSOS PROPIOS 
594.424.000                        3.000.000                                     -                                                              597.424.000                          

TEATRO MUNICIPAL ENRIQUE BUENAVENTURA 582.424.000                                    3.000.000                                                   585.424.000,00                                 

ESTUDIOS DE GRABACIÓN TAKESHIMA 12.000.000                                       12.000.000,00                                   

PPTO. DE LOS ESTABLECIMIENTOS 

PÚBLICOS CON RECURSOS PROPIOS
35.911.820.694                   49.259.370.971                           1.390.000.000                                      86.561.191.665                     

FONDO ESPECIAL DE VIVIENDA 801.224.070                                    521.000.000                                              1.322.224.070                                   

ESCUELA NACIONAL DEL DEPORTE 14.900.958.000                               28.521.567.000                                         1.390.000.000                                                       44.812.525.000                                 

INSTITUCIÓN  UNIVERSITARIA ANTONIO JOSE CAMACHO 19.693.833.000                               19.701.432.000                                         39.395.265.000                                 

INSTITUTO POPULAR DE CULTURA 515.805.624                                    515.371.971                                              1.031.177.595                                   

TOTAL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS 806.749.152.925       2.799.730.395.239          83.551.747.784                     3.690.031.295.948     

Fuente de Información: Departamento Administrativo de Hacienda Municipal, Unidades Administrativas Especiales y Establecimientos Públicos.

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL  DE GASTOS DEL DISTRITO ESPECIAL DE SANTIAGO DE CALI PARA LA VIGENCIA FISCAL 2021

DETALLE
 PROYECTO DE 

PRESUPUESTO 2021 

CONCEJO 19.755.495.450                

    Ley 617/00  (1,5% ICLD) 17.622.102.300                           

    Honorarios Concejales 2.133.393.150                             

CONTRALORÍA 24.089.590.463                

    Ley 1416 de 2010) 12.563.509.463                           

    Cuota de Auditaje 11.526.081.000                           

PERSONERÍA 18.796.909.120                

    Ley 617/00  (1,6% ICLD) 18.796.909.120                           

TOTAL ORGANISMOS DE CONTROL 62.641.995.033                

Fuente: Calculos Departamento Administrativo de Hacienda Municipal

ORGANISMOS DE CONTROL



 

PARÁGRAFO 3: Para atender el presupuesto de gastos de la Unidad 

Administrativa Especial Teatro Municipal Enrique Buenaventura durante la 

vigencia fiscal de 2021, aprópiese las siguientes cifras: 

 

 

PARÁGRAFO 4: Para atender el presupuesto de gastos de la Unidad 

Administrativa Especial Estudio de Grabación Takeshima durante la vigencia 

fiscal 2021, aprópiese las siguientes cifras: 

 

 

PARÁGRAFO 5: Para atender el presupuesto de gastos del Fondo Especial de 

Vivienda para vigencia fiscal 2021, aprópiese las siguientes cifras: 

 

 

 

PARÁGRAFO 6: Para atender el presupuesto de gastos de la Escuela Nacional 

del Deporte para la vigencia fiscal 2021, aprópiese las siguientes cifras: 

 CONCEPTO  RECURSOS PROPIOS 
 RECURSOS DISTRITO 

ESPECIAL  

 PROYECTO DE 

PRESUPUESTO 2021 

GASTOS 585.424.000 849.943.816                           

FUNCIONAMIENTO 582.424.000 582.424.000                           

INVERSIÓN 3.000.000                              264.519.816                     267.519.816                           

Fuente: Calculos Departamento Administrativo de Hacienda Municipal y Unidad Administrativa Especial

 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL TEATRO MUNICIPAL ENRIQUE BUENAVENTURA 

 CONCEPTO  RECURSOS PROPIOS 
 RECURSOS DISTRITO 

ESPECIAL  

 PROYECTO DE 

PRESUPUESTO 2021 

GASTOS 12.000.000 377.009.095 389.009.095                           

FUNCIONAMIENTO 12.000.000 12.000.000                             

INVERSIÓN 377.009.095                     377.009.095                           

Fuente: Calculos Departamento Administrativo de Hacienda Municipal y Unidad Administrativa Especial

 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL ESTUDIO DE GRABACIÓN TAKESHIMA 

 CONCEPTO  RECURSOS PROPIOS 
 RECURSOS DISTRITO 

ESPECIAL  

 PROYECTO DE 

PRESUPUESTO 2021 

GASTOS 1.322.224.070 8.487.974.795 9.810.198.865                        

FUNCIONAMIENTO 801.224.070 801.224.070                           

INVERSIÓN 521.000.000                                                        8.487.974.795                  9.008.974.795                        

Fuente: Calculos Departamento Administrativo de Hacienda Municipal y Establecimiento Público.

 FONDO ESPECIAL DE VIVIENDA 



 

 

 

PARÁGRAFO 7: Para atender el presupuesto de gastos de la Institución 

Universitaria Antonio José Camacho para la vigencia fiscal 2021, aprópiese las 

siguientes cifras: 

 

 

PARÁGRAFO 8: Para atender el presupuesto de gastos del Instituto Popular de 

Cultura – IPC para la vigencia fiscal de 2021, aprópiese las siguientes cifras:   

 

PARÁGRAFO 9: Para la ejecución de los recursos apropiados en el Presupuesto 

General del Distrito de Santiago de Cali, fijase la siguiente distribución 

programática para Funcionamiento, Inversión y Servicio de la Deuda Pública. 

 CONCEPTO  RECURSOS PROPIOS 
 RECURSOS DISTRITO 

ESPECIAL  

 PROYECTO DE 

PRESUPUESTO 2021 

GASTOS 44.812.525.000 -                                          44.812.525.000                      

FUNCIONAMIENTO 14.900.958.000 14.900.958.000                      

INVERSIÓN 28.521.567.000                    28.521.567.000                      

SERVICIO DE DEUDA PÚBLICA 1.390.000.000 1.390.000.000                        

Fuente: Calculos Departamento Administrativo de Hacienda Municipal y Establecimiento Público.

 ESCUELA NACIONAL DEL DEPORTE 

 CONCEPTO  RECURSOS PROPIOS 
 RECURSOS DISTRITO 

ESPECIAL  

 PROYECTO DE 

PRESUPUESTO 2021 

GASTOS 39.395.265.000 -                                          39.395.265.000                      

FUNCIONAMIENTO 19.693.833.000 19.693.833.000                      

INVERSIÓN 19.701.432.000                    19.701.432.000                      

Fuente: Calculos Departamento Administrativo de Hacienda Municipal y Establecimiento Público.

 INSTITUCIÓN  UNIVERSITARIA ANTONIO JOSÉ CAMACHO 

 CONCEPTO  RECURSOS PROPIOS 
 RECURSOS DISTRITO 

ESPECIAL  

 PROYECTO DE 

PRESUPUESTO 2021 

GASTOS 1.031.177.595 3.382.877.500                  4.414.055.095                        

FUNCIONAMIENTO 515.805.624                         515.805.624                           

INVERSIÓN 515.371.971                         3.382.877.500                  3.898.249.471                        

Fuente: Calculos Departamento Administrativo de Hacienda Municipal y Establecimiento Público.

 INSTITUTO POPULAR DE CULTURA - IPC 



 

 

 

2- En lo referente al Capítulo III, de las Disposiciones Generales: 
 

2.1) Excluir del ARTÍCULO 23 de las disposiciones generales del proyecto de 

acuerdo de presupuesto lo correspondiente a las vigencias futuras autorizadas 

por el Acuerdo No. 0289 de 2010.  

 
Queda así:  
  
CAPITULO VI. DE LAS VIGENCIAS FUTURAS, RESERVAS 

PRESUPUESTALES Y CUENTAS POR PAGAR 

ARTÍCULO 23: Vigencias Futuras Autorizadas. Mediante los siguientes 

Acuerdos del Concejo de Santiago de Cali se autorizó la asunción de vigencias 

futuras, así: 

 

ENTIDAD/ DIMENSIONES  PD  VALOR PRESUPUESTO 2021 

 ADMINISTRACIÓN CENTRAL DISTRITAL                                              3.602.872.680.283 

Desarrollo Administrativo Distrital                                                 770.242.908.231 

Financiacion de inversiones                                                   82.161.747.784 

Inversión                                              2.750.468.024.268 

    CALI, INTELIGENTE PARA LA VIDA                                                 196.537.155.922 

    CALI, SOLIDARIA POR LA VIDA                                              1.995.685.135.105 

    CALI, NUESTRA CASA COMÚN                                                 423.791.840.589 

    CALI, GOBIERNO INCLUYENTE                                                 134.453.892.652 

 UNIDAD ADMINISTRATIVA TEATRO MUNICIPAL ENRIQUE                                                        585.424.000 

Funcionamiento                                                        582.424.000 

Inversión                                                            3.000.000 

 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESTUDIOS DE GRABACIÓN TAKESHIMA                                                          12.000.000 

Funcionamiento                                                          12.000.000 

Inversión                                                                         -   

 FONDO ESPECIAL DE VIVIENDA                                                     1.322.224.070 

Funcionamiento                                                        801.224.070 

Inversión                                                        521.000.000 

 ESCUELA NACIONAL DEL DEPORTE                                                   44.812.525.000 

Funcionamiento                                                   14.900.958.000 

Inversión                                                   28.521.567.000 

Servicio de la Deuda                                                     1.390.000.000 

 INSTITUCIÓN  UNIVERSITARIA ANTONIO JOSÉ CAMACHO                                                   39.395.265.000 

Funcionamiento                                                   19.693.833.000 

Inversión                                                   19.701.432.000 

 INSTITUTO POPULAR DE CULTURA                                                     1.031.177.595 

Funcionamiento                                                        515.805.624 

Inversión                                                        515.371.971 

 Total General                                              3.690.031.295.948 

Fuente de Información: Departamento Administrativo de Hacienda Municipal, Unidades Administrativas Especiales y Establecimientos Públicos.

PROYECTO PRESUPUESTO GENERAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE SANTIAGO PARA CALI VIGENCIA FISCAL  

2021



 

 

PARÁGRAFO 1: Se excluyen de la anterior relación, los valores aprobados de 

vigencias futuras correspondientes al año 2021, a que se refieren los Acuerdos 

del Concejo de Santiago de Cali Nos. 0476 y 0479 de 2020. Lo anterior, debido 

a que se encuentran incorporadas en el presente Acuerdo. 

PARAGRAFO 2: El Alcalde, incorporará en el Decreto de Liquidación del 

Presupuesto vigencia 2021, los valores aprobados como vigencias futuras que 

no se encuentren incorporados en el presente Acuerdo. 

3- Modificaciones en lo referente al anexo Plan Operativo Anual de 
Inversiones “POAI”:  
 

3.1) Modificar las Tablas del Anexo del Plan Operativo Anual de Inversiones 
así: 

Queda así:  

3.1.1 

Tabla 1- Concordancia del POAI vs metas del Plan de Desarrollo 2021 

 

*Valores de inversión en pesos corrientes 

Para la vigencia 2021 se programan 475 metas. Del mismo modo, se puede 

apreciar que la Dimensión “Cali, Solidaria por la Vida” tiene el mayor porcentaje 

de participación en el presupuesto con el 73% para la vigencia 2021, la cual 

recoge la mayoría de los programas sociales del Plan de Desarrollo 2020 – 2023. 

El POAI para la vigencia 2021 asciende a $2.750.468.024.268, superior en un 

3.86%, con respecto al POAI 2020 ($2.644.269.524.617). A continuación, se 

presenta la participación de cada dimensión en el total del POAI. 

3.1.2  

Tabla 2 -POAI 2021 desagregado por Dimensión y Programa del Plan de 

Desarrollo 

DIMENSIONES
LINEA 

ESTRATÉGICA
PROGRAMA METAS

No. DE 

PROYECTOS
PRESUPUESTO % 

51 - CALI, INTELIGENTE PARA LA VIDA  5 9 84 155 196.537.155.922$                   7%

52 - CALI, SOLIDARIA POR LA VIDA  5 33 212 410 1.995.685.135.105$               73%

53 - CALI, NUESTRA CASA COMÚN 5 18 78 117 423.791.840.589$                   15%

54 - CALI, GOBIERNO INCLUYENTE 3 8 101 114 134.453.892.652$                   5%

TOTAL 18 68 475 796 2.750.468.024.268$            100%



 

3.1.3 
Tabla 3 -Fuentes de Financiación del POAI 2021 

 

3.1.4Tabla 4- POAI por Organismo 

Ingresos Valor % Participación

Recursos propios 492.656.187.985$          17,91%

Sistema General de Participación 1.085.586.511.000$       39,47%

Otros 1.172.225.325.283$       42,62%

Total 2.750.468.024.268$       100,00%



 

3.1.5 

Tabla 5 -Presupuesto POAI por Comunas y Corregimientos 



CORREGIMIENTOS VALOR

MONTEBELLO 80.000.000$        

LA ELVIRA 84.000.000$        

PICHINDÉ 107.963.000$      

EL SALADITO 137.512.839$      

VILLACARMELO 186.852.175$      

PANCE 214.000.000$      

LA PAZ 260.184.583$      

FELIDIA 281.850.924$      

LA LEONERA 308.726.000$      

NAVARRO 336.978.508$      

LA CASTILLA 343.363.228$      

EL HORMIGUERO 379.485.714$      

GOLONDRINAS 392.334.399$      

LOS ANDES 505.908.190$      

LA BUITRERA 672.402.305$      

TOTAL 4.291.561.865$    

 

 

Para la vigencia 2021, el techo presupuestal asignado fue de $42.559.353.654, 

los cuales  serán apalancados con recursos propios de libre inversión, dando 

continuidad a la fuente de financiación de la vigencia 2020,  lo anterior teniendo 

en cuenta que en vigencias anteriores los proyectos de origen territorio fueron 

financiados con recursos de transferencias de la nación – Sistema General de 

Participación (SGP-OTROS SECTORES), el cambio de fuente de financiación 

para este tipo de proyectos se debió a las dificultades encontradas al momento 

de la formulación y ejecución de los proyectos ya que esta última fuente 

generaba muchas restricciones a las necesidades requeridas por la comunidad. 

Los proyectos priorizados por las Juntas administradoras Locales para la 

vigencia 2021 son 275 proyectos, los cuales se encuentran registrados en el 

banco de proyectos y su presupuesto asciende a $42.559.353.654,Los 

organismos que participaron en el proceso de la metodología Temporal, 

realizaron visitas técnicas, formularon proyectos y elaboraron presupuestos de 

acuerdo a las necesidades encontradas, con el fin de que los Ediles pudieran 

priorizar proyectos según el presupuesto asignado a cada comuna o 

corregimiento. 

 

COMUNA VALOR

COMUNA 1 1.932.470.164$   

COMUNA 2 1.816.717.600$   

COMUNA 3 1.440.551.563$   

COMUNA 4 1.762.371.060$   

COMUNA 5 1.747.305.004$   

COMUNA 6 1.947.695.409$   

COMUNA 7 1.355.062.998$   

COMUNA 8 1.748.869.264$   

COMUNA 9 1.442.991.481$   

COMUNA 10 1.669.111.563$   

COMUNA 11 1.620.079.151$   

COMUNA 12 1.420.674.822$   

COMUNA 13 2.206.547.785$   

COMUNA 14 1.710.359.901$   

COMUNA 15 2.190.389.373$   

COMUNA 16 1.969.374.271$   

COMUNA 17 2.078.594.991$   

COMUNA 18 2.099.017.492$   

COMUNA 19 1.791.306.143$   

COMUNA 20 1.246.613.953$   

COMUNA 21 1.452.564.932$   

COMUNA 22 1.619.122.869$   

TOTAL 38.267.791.789$ 

42.559.353.654$       TOTAL PRESUPUESTO TERRITORIO



3.1.6 

Tabla 6- POAI Origen Situado Fiscal Territorial por Organismo 

 

3.1.7 

Tabla 7- Resumen POAI Origen Territorio 

 

3.2) Modificar la denominación de algunos proyectos de inversión 
contemplados en el anexo del Plan Operativo Anual de Inversiones para 
la vigencia 2021, así: 

 

Queda así:  

BP 

PAGINA DEL 

PROYECTO DE 

PRESUPUESTO  

EL NOMBRE DEL 

PROYECTO  

DONDE DICE: 

EL NOMBRE DEL 

PROYECTO  

DEBE DECIR: 

  

BP-26002600 86 

ASISTENCIA TECNICA 

AGROPECUARIA CON 

ENFOQUE 

AGROECOLOGICO A 

PEQUEÑOS Y 

MEDIANOS 

PRODUCTORES DE 

SANTIAGO DE CALI 

ASISTENCIA TÉCNICA 

CON ENFOQUE 

AGROECOLÓGICO A 

PEQUEÑOS Y 

MEDIANOS 

PRODUCTORES PARA 

FORTALECER LA 

SEGURIDAD Y 

SOBERANÍA 

CÓDIGO 

ORGANISMO ORGANISMO VALOR

No. 

PROYECTOS

4132 DPTO. ADMINISTRATIVO DE PLANEACIÓN MUNICIPAL 370.400.000$              1

4133 DPTO. ADMINISTRATIVO DE GESTIÓN DEL MEDIO AMBIENTE DAGMA 4.603.997.475$           31

4134 DPTO. ADMINISTRATIVO DE TECNOLOGÍAS DE LA INFO. Y LAS COMUNICACIONES 118.500.000$              6

4143 SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 6.144.961.983$           33

4145 SECRETARÍA DE SALUD 502.188.815$              8

4146 SECRETARÍA DE BIENESTAR SOCIAL 500.209.000$              6

4148 SECRETARÍA DE CULTURA 6.070.869.654$           44

4151 SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA 2.843.848.549$           18

4152 SECRETARÍA DE MOVILIDAD 732.232.801$              7

4161 SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y JUSTICIA 4.413.411.894$           26

4162 SECRETARÍA DE DEPORTE Y RECREACION 8.914.373.525$           43

4164 SECRETARÍA DE PAZ Y CULTURA CIUDADANA 209.127.303$              3

4171 SECRETARÍA DE DESARROLLO ECONÓMICO 5.812.733.417$           38

4172 SECRETARÍA DE TURISMO 728.908.190$              6

4173 SECRETARÍA DE DESARROLLO TERRITORIAL Y PARTICIPACIÓN 553.591.048$              3

4182 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE SERVICIOS PÚBLICOS MUNICIPALES 40.000.000$                2

42.559.353.654$         275Total General

Origen Territorio Valor POAI 2021

Comunas 38.267.791.789$      

Corregimientos 4.291.561.865$       

Total 42.559.353.654$      



BP 

PAGINA DEL 

PROYECTO DE 

PRESUPUESTO  

EL NOMBRE DEL 

PROYECTO  

DONDE DICE: 

EL NOMBRE DEL 

PROYECTO  

DEBE DECIR: 

  

ALIMENTARIA EN 

SANTIAGO DE  CALI 

BP-26002887 88 

IMPLEMENTACIÓN DE 

NUEVOS EVENTOS 

MUSICALES QUE SE 

SUMAN AL 

ECOSISTEMA 

CULTURAL Y 

CREATIVO DE 

SANTIAGO DECALI 

IMPLEMENTACIÓN DE 

NUEVOS EVENTOS 

MUSICALES QUE SE 

SUMAN AL ECOSISTEMA 

CULTURAL Y CREATIVO 

DE  CALI 

BP-26003190 92 

FORTALECIMIENTO DE 

ESPERIENCIAS 

EMPRESARIALES 

PARA 

EMPRENDIMIENTOS 

DE LA COMUNA 18 DE 

SANTIAGO DE CALI 

FORTALECIMIENTO  DE 

EXPERIENCIAS 

EMPRESARIALES PARA 

EMPRENDIMIENTOS DE 

LA COMUNA 18 DE 

SANTIAGO DE CALI 

BP-26003336 94 

FORTALECIMIENTO DE 

PEQUEÑOS Y 

MEDIANOS 

EMPRENDIMIENTOS 

EN LA COMUNA 18 EN 

SANTIAGO DE CALI 

FORTALECIMIENTO DE 

PEQUEÑOS Y 

MEDIANOS 

EMPRENDIMIENTOS EN 

LA COMUNA 18 DE 

SANTIAGO DE  CALI 

BP-26000792 96 

OPTIMIZACIÓN DE 

REDES SECUNDARIAS 

DE ACUEDUCTO 

BARRIOS: PUERTO 

MALLARINO, SIMÓN 

BOLÍVAR, EL LIDO, 

COLSEGUROS Y 

SAAVEDRA GALINDO 

DEL MUNICIPIO DE 

SANTIAGO DE CALI 

OPTIMIZACIÓN DE 

REDES SECUNDARIAS 

DE ACUEDUCTO 

BARRIOS PUERTO 

MALLARINO, SIMÓN 

BOLÍVAR, EL LIDO, 

COLSEGUROS Y 

SAAVEDRA GALINDO 

DEL MUNICIPIO DE 

SANTIAGO DE CALI 

BP-26002630 97 

FORTALECIMIENTO DE 

ESPACIOS DE 

DIÁLOGO PARA LA 

RECONCILIACIÓN, LA 

CONSTRUCCIÓN DE 

PAZ, LA CULTURA 

CIUDADANA Y EL 

CUIDADO DE LA CASA 

COMÚN. 

FORTALECIMIENTO DE 

ESPACIOS DE DIÁLOGO 

PARA LA 

RECONCILIACIÓN, LA 

CONSTRUCCIÓN DE 

PAZ, LA CULTURA 

CIUDADANA Y EL 

CUIDADO DE LA CASA 

COMÚN DE SANTIAGO 

DE   CALI 



BP 

PAGINA DEL 

PROYECTO DE 

PRESUPUESTO  

EL NOMBRE DEL 

PROYECTO  

DONDE DICE: 

EL NOMBRE DEL 

PROYECTO  

DEBE DECIR: 

  

BP-26002636 97 

FORMULACIÓN DE 

ESTRATEGIAS PARA 

LA MITIGACIÓN DE LA 

VIOLENCIA SOCIAL Y 

FORTALECIMIENTO DE 

LA COHESIÓN SOCIAL 

EN SANTIAGO DE CALI 

FORTALECIMIENTO DE 

LA COHESIÓN SOCIAL  Y 

PREVENCIÓN DE LA 

VIOLENCIA SOCIAL A 

TRAVÉS DE LA 

ADOPCIÓN DE LA 

POLÍTICA PÚBLICA DE 

PAZ Y RECONCILIACIÓN 

EN LA CIUDAD DE CALI 

BP-26002782 100 

FORTALECIMIENTO DE 

LA CULTURA DE 

DERECHOS 

HUMANOS, DE LA 

NATURALEZA Y SERES 

SINTIENTES, SU 

PROTECCIÓN Y 

PREVENCIÓN DE LAS 

VULNERACIONES Y/O 

VIOLACIONES  

FORTALECIMIENTO DE 

LA CULTURA DE 

DERECHOS HUMANOS, 

DE LA NATURALEZA Y 

SERES SINTIENTES, SU 

PROTECCIÓN Y 

PREVENCIÓN DE LAS 

VULNERACIONES Y/O 

VIOLACIONES EN 

SANTIAGO DE   CALI 

BP-26002824 101 

DESARROLLO DE 

PROCESOS DE 

RECONOCIMIENTO, 

APROPIACIÓN Y 

DIVULGACIÓN DEL 

CENTRO HISTÓRICO 

EN EL MARCO DEL 

PEMP EN SANTIAGO 

DE CALI 

DESARROLLO DE 

PROCESOS DE 

RECONOCIMIENTO, 

APROPIACIÓN  Y 

DIVULGACIÓN  DEL 

CENTRO HISTÓRICO EN 

EL MARCO DEL PEMP 

DE  SANTIAGO DE CALI 

BP-26002854 102 

FORTALECIMIENTO DE 

LOS PROCESOS 

CREACTIVOS EN 

SANTIAGO DE CALI 

FORTALECIMIENTO DE 

LOS PROCESOS 

CREATIVOS EN 

SANTIAGO DE CALI 

BP-26002880 103 

DESARROLLO DE 

PROCESOS 

ARTÍSTICOS Y 

CULTURALES CON 

PERSONAS EN 

DIVERSIDAD SEXUAL  

Y DE GENERO 

LGTBIQ+ EN 

SANTIAGO DE  CALI 

DESARROLLO DE 

PROCESOS ARTÍSTICOS 

Y CULTURALES CON 

PERSONAS EN 

DIVERSIDAD SEXUAL  Y 

DE GENERO LGTBIQ+ 

EN CALI 

BP-26002881 103 

FORTALECIMIENTO DE 

LAS ORGANIZACIONES 

JUVENILES 

CULTURALES Y 

FORTALECIMIENTO DE 

LAS ORGANIZACIONES 

JUVENILES 



BP 

PAGINA DEL 

PROYECTO DE 

PRESUPUESTO  

EL NOMBRE DEL 

PROYECTO  

DONDE DICE: 

EL NOMBRE DEL 

PROYECTO  

DEBE DECIR: 

  

ARTÍSTICAS DE 

SANTIAGO DE CALI 

CULTURALES Y 

ARTÍSTICAS DE  CALI 

BP-26002882 103 

FORTALECIMIENTO DE 

LOS ACTORES DE LA 

SALSA DE LA CIUDAD 

DE CALI 

FORTALECIMIENTO DE 

LOS ACTORES DE LA 

SALSA DE LA CIUDAD 

DE SANTIAGO DE CALI 

BP-26002884 103 

AMPLIACIÓN DE LA 

OFERTA ARTÍSTICA Y 

CULTURAL EN LOS 

ESPACIOS PÚBLICOS 

DE CALI 

AMPLIACIÓN DE LA 

OFERTA ARTÍSTICA Y 

CULTURAL EN LOS 

ESPACIOS PÚBLICOS 

DE SANTIAGO DE CALI 

BP-26002953 104 

APOYO A LAS 

INSTANCIAS DE 

PARTICIPACIÓN 

CIUDADANA DEL 

SECTOR DEPORTE Y 

RECREACIÓN DE 

SANTAIGO DE CALI 

APOYO A LAS 

INSTANCIAS DE 

PARTICIPACIÓN 

CIUDADANA DEL 

SECTOR DEPORTE Y 

RECREACIÓN DE 

SANTIAGO DE CALI 

BP-26002983 105 

FORTALECIMIENTO DE 

LA ATENCIÓN 

DIFERENCIAL ANTE LA 

FEMINIZACIÓN DE LAS 

VULNERACIONES DE 

DERECHOS HUMANOS 

Y EL DERECHO 

INTERNACIONAL 

HUMANITARIO A 

LIDERESAS SOCIALES 

FORTALECIMIENTO DE 

LA ATENCIÓN 

DIFERENCIAL ANTE LA 

FEMINIZACIÓN DE LAS 

VULNERACIONES DE 

DERECHOS HUMANOS Y 

EL DERECHO 

INTERNACIONAL 

HUMANITARIO A 

LIDERESAS SOCIALES 

EN LA CIUDAD DE 

SANTIAGO DE   CALI 

BP-26003096 108 

CAPACITACIÓN PARA 

EMPRENDEDORES 

FORMALES E 

INFORMALES EN 

SECTORES 

ESTRATÉGICOS DE LA 

COMUNA 14 DE 

SANTIAGO DE CALI 

RECREACIÓN A TRAVÉS 

DE INICIACIÓN Y 

FORMACIÓN 

DEPORTIVA EN LA 

COMUNA 14 DE 

SANTIAGO DE   CALI 

BP-26003208 111 

CAPACITACIÓN EN 

PRÁCTICAS 

ARTÍSTICAS A LOS 

HABITANTES DE LA 

COMUNA 1 DE 

SANTIAGO DE CALI 

CAPACITACIÓN EN 

PRATICAS ARTÍSTICAS 

PARA LOS HABITANTES 

DE LA COMUNA 1 DE 

SANTIAGO DE CALI 



BP 

PAGINA DEL 

PROYECTO DE 

PRESUPUESTO  

EL NOMBRE DEL 

PROYECTO  

DONDE DICE: 

EL NOMBRE DEL 

PROYECTO  

DEBE DECIR: 

  

BP-26003474 118 

IMPLEMENTACIÓN DE 

SISTEMA DE 

MONITOREO Y ALERTA 

DEL DELITO EN LA 

COMUNA 9 DE 

SANTIAGO DE CALI 

IMPLEMENTACIÓN DEL 

SISTEMA DE 

MONITOREO Y ALERTA 

DEL DELITO EN LA 

COMUNA 9 DE CALI 

BP-26003492 119 

APOYO EN EL 

DESARROLLO DE LAS 

CAPACIDADES EN LAS 

PERSONAS CON 

DISCAPACIDAD, SUS 

FAMILIAS Y 

CUIDADORES DE LA 

COMUNA 01 DE 

SANTIAGO DE CALI. 

APOYO EN EL 

DESARROLLO DE 

CAPACIDADES EN LAS 

PERSONAS CON 

DISCAPACIDAD, SUS 

FAMILIAS Y 

CUIDADORES DE LA 

COMUNA 01 DE 

SANTIAGO DE  CALI 

BP-26003515 120 

CAPACITAR A LÍDERES 

EN SALUD MENTAL 

COMUNITARIA 

COMUNA 21 SANTIAGO 

DE CALI 

CAPACITACIÓN A 

LIDERES EN SALUD 

MENTAL COMUNITARIA 

COMUNA 21 SANTIAGO 

DE   CALI 

BP-26002595 121 

IMLEMENTACIÓN DE 

ACCIONES DE 

GOBERNANZA Y 

CONTROL AMBIENTAL 

EN LA CUENCAS 

HIDROGRÁFICAS DEL 

DISTRITO DE 

SANTIAGO DE CALI 

IMPLEMENTACIÓN DE 

ACCIONES DE 

GOBERNANZA Y 

CONTROL AMBIENTAL 

EN LA CUENCAS 

HIDROGRÁFICAS DE 

SANTIAGO DE  CALI 

BP-26002813 123 

MEJORAMIENTO DE LA 

INFRAESTRUCTURA 

FÍSICA Y 

TECNOLÓGICA PARA 

UNA ATENCIÓN 

EFECTIVA AL USUARIO 

DE LA SECRETARÍA DE 

MOVILIDAD CALI 

MEJORAMIENTO DE LA 

INFRAESTRUCTURA 

FÍSICA Y TECNOLÓGICA 

PARA UNA ATENCIÓN 

EFECTIVA AL USUARIO 

DE LA SECRETARIA DE 

MOVILIDAD DE CALI 

BP-26002674 129 

FORMULACIÓN DE 

INVESTIGACIONES 

PARA LA PAZ Y LA 

CULTURA CIUDADANA 

EN SANTIAGO DE CALI 

FORMULACIÓN DE 

INVESTIGACIONES 

PARA PAZ, CULTURA 

CIUDADANA, RESPETO 

POR LA CASA COMÚN Y 

OTROS SERES 

SINTIENTES, 

DERECHOS HUMANOS Y 



BP 

PAGINA DEL 

PROYECTO DE 

PRESUPUESTO  

EL NOMBRE DEL 

PROYECTO  

DONDE DICE: 

EL NOMBRE DEL 

PROYECTO  

DEBE DECIR: 

  

ACUERDO DE PAZ EN 

SANTIAGO DE CALI CALI 

BP-26002635 129 

FORMACIÓN DE 

CAPACIDADES PARA 

RESOLVER LOS 

CONFLICTOS DEL 

HOGAR Y DE 

CONVIVENCIA 

CIUDADANA 

PACÍFICAMENTE 

FORMACIÓN DE 

CAPACIDADES PARA 

RESOLVER LOS 

CONFLICTOS DEL 

HOGAR Y DE 

CONVIVENCIA 

CIUDADANA 

PACÍFICAMENTE EN LA 

CIUDAD DE SANTIAGO  

CALI 

BP-26002646 129 

FORTALECIMIENTO DE 

INICIATIVAS 

INSTITUCIONALES Y 

COMUNITARIAS PARA 

LA CONSTRUCCIÓN 

DE CULTURA 

CIUDADANA Y PAZ EN 

SANTIAGO DE CALI. 

FORTALECIMIENTO DE 

INICIATIVAS 

INSTITUCIONALES Y 

COMUNITARIAS PARA 

LA CONSTRUCCION DE 

CULTURA CIUDADANA Y 

PAZ EN SANTIAGO DE   

CALI 

BP-26002654 129 

FORTALECIMIENTO EN 

LAS COMPETENCIAS 

DE LA COMUNIDAD EN 

MECANISMOS DE 

TRABAJO 

COLABORATIVO EN 

SANTIAGO DE CALI. 

FORTALECIMIENTO EN 

LAS COMPETENCIAS DE 

LA COMUNIDAD EN 

MECANISMOS DE 

TRABAJO 

COLABORATIVO EN 

SANTIAGO DE   CALI 

BP-26002752 130 

APOYO AL CANAL 

OPERACIONAL DEL 

SISTEMA DE 

PARTICIPACION 

CIUDADANA EN 

SANTIAGO DE CALI. 

APOYO AL CANAL 

OPERACIONAL DEL 

SISTEMA DE 

PARTICIPACIÓN 

CIUDADANA EN 

SANTIAGO DE  CALI 

BP-26002828 131 

FORTALECIMIENTO DE 

LA IMPLEMENTACIÓN 

DEL SISTEMA DE 

GESTIÓN DE CALIDAD 

EN LA SECRETARIA DE 

CULTURA DE LA 

ALCALDIA DE 

SANTIAGO DE CALI 

CALI 

FORTALECIMIENTO DE 

LA IMPLEMENTACIÓN 

DEL SISTEMA DE 

GESTIÓN DE CALIDAD  

EN LA SECRETARIA DE 

CULTURA  DE LA 

ALCALDIA DE SANTIAGO 

DE CALI 



BP 

PAGINA DEL 

PROYECTO DE 

PRESUPUESTO  

EL NOMBRE DEL 

PROYECTO  

DONDE DICE: 

EL NOMBRE DEL 

PROYECTO  

DEBE DECIR: 

  

BP-26002905 131 

ELABORACIÓN DE 

ESTUDIOS DEL 

SECTOR TURÍSTICO 

CALI 

ELABORACIÓN DE 

ESTUDIOS DEL SECTOR 

TURÍSTICO DE 

SANTIAGO DE  CALI 

BP-26002765 131 

APOYO AL CANAL 

CUALIFICATIVO DEL 

SISTEMA DE 

PARTICIPACION 

CIUDADANA EN 

SANTIAGO DE CALI. 

APOYO  AL CANAL 

CUALIFICATIVO DEL 

SISTEMA DE 

PARTICIPACIÓN 

CIUDADANA EN 

SANTIAGO DE   CALI 

BP-26003068 132 

APLICACIÓN DEL 

FOMENTO DE LA 

CULTURA DEL 

CONTROL EN LA 

GESTIÓN DE  SANTIGO 

DE CALI  

APLICACIÓN DEL 

FOMENTO DE LA 

CULTURA DEL 

CONTROL DE LA 

GESTIÓN DE SANTIAGO 

DE CALI 

BP-26002948 132 

APOYO AL FOMENTO Y 

LA PROMOCION DEL 

DERECHO A LA 

LIBERTAD RELIGIOSA 

PARTICIPATIVA EN 

SANTIAGO DE CALI  

APOYO AL FOMENTO Y  

LA PROMOCIÓN DEL 

DERECHO A LA 

LIBERTAD RELIGIOSA 

PARTICIPATIVA EN 

SANTIAGO   CALI 

BP-26003499 135 

IMPLEMENTACIÓN DE 

ESTRATEGIAS DE 

CULTURA CIUDADANA 

ORIENTADAS A LA 

ADAPTACIÓN DE LA 

SOCIEDAD FRENTE A 

LA NUEVA 

NORMALIDAD EN 

SANTIAGO DE CALI 

IMPLEMENTACIÓN DE 

ESTRATEGIAS DE 

CULTURA CIUDADANA 

ORIENTADAS AL 

CUIDADO DE LA VIDA Y 

A LA ADAPTACIÓN DE 

LA SOCIEDAD FRENTE A 

LAS NUEVAS 

NORMALIDADES EN 

SANTIAGO DE   CALI 

BP-26002977 150 

MANTENIMIENTO A 

LOS EQUIPAMIENTOS 

CULTURALES DE LA 

COMUNA 3 DE 

SANTIAGO DE CALI 

MANTENIMIENTO DEL 

EQUIPAMIENTO 

CULTURAL EN LA 

COMUNA 03 DE 

SANTIAGO  DE CALI 

 

 

 

 

 



3.3) Modificar el valor de algunos proyectos de inversión contemplados en el 
anexo del Plan Operativo Anual de Inversiones para la vigencia 2021, así: 

Queda así:  

 

BP 

PÁGINA DEL 

PROYECTO DE 

PRESUPUEST

O 

NOMBRE PROYECTO  

EL VALOR 

POAI 

PRESUPUEST

O 2021 

DONDE DICE: 

EL VALOR 

POAI 

PRESUPUEST

O 2021 

DEBE DECIR: 

BP-

26002619 
87 

ADMINISTRACIÓN DE 

PUNTOS DE 

APROPIACIÓN DIGITAL 

(PAD) Y 

LABORATORIOS DE 

INNOVACIÓN DIGITAL 

(LID) DE SANTIAGO DE  

CALI 

1.006.624.080  506.624.080  

BP-

26002626 
87 

FORMULACIÓN DE 

DOCUMENTOS 

TÉCNICOS PARA LA 

IMPLEMENTACIÓN DEL 

MODELO DE CIUDAD 

INTELIGENTE PARA 

SANTIAGO DE  CALI 

41.365.118  1.691.365.118  

BP-

26003080 
90 

RECREACIÓN CON 

EVENTOS DEPORTIVOS 

Y RECREATIVOS EN LA 

COMUNA 1 DE 

SANTIAGO DE  CALI 

155.997.101  155.977.101  

BP-

26001159

4 

96 

OPTIMIZACIÓN REDES 

DE ACUEDUCTO EN 

LOS BARRIOS SAN LUIS 

Y SAN CARLOS DE 

SANTIAGO DE  CALI 

4.495.126.247  4.386.550.892  

BP-

26001221 
96 

OPTIMIZACIÓN 

CENTRO DE CONTROL 

MAESTRO DE 

ACUEDUCTO Y 

ALCANTARILLADO DE 

EMCALI EICE ESP - 

FASE II EN SANTIAGO 

DE  CALI 

8.716.246.024  8.824.821.379  

BP-

26003120 
108 

APOYO 

ADMINISTRATIVO A LA 

NÓMINA DEL 

PERSONAL DOCENTE, 

DIRECTIVO DOCENTE, 

ADMINISTRATIVO Y A 

LA GESTIÓN DE LA 

SECRETARIA DE 

556.429.440.52

2  

551.429.440.52

2  



BP 

PÁGINA DEL 

PROYECTO DE 

PRESUPUEST

O 

NOMBRE PROYECTO  

EL VALOR 

POAI 

PRESUPUEST

O 2021 

DONDE DICE: 

EL VALOR 

POAI 

PRESUPUEST

O 2021 

DEBE DECIR: 

EDUCACIÓN DE 

SANTIAGO DE CALI. 

BP-

26003138 
108 

DESARROLLO DEL 

PROGRAMA PARA EL 

MEJORAMIENTO DE LA 

CALIDAD DE VIDA DE 

LA POBLACIÓN EN 

CONDICIÓN DE 

POBREZA EXTREMA A 

TRAVÉS DE LA 

SEGURIDAD 

ALIMENTARIA Y EL 

ACOMPAÑAMIENTO 

CON INTERVENCIÓN 

PSICOSOCIAL EN 

SANTIAGO DE CALI 

8.011.118.668  18.011.118.668  

BP-

26003394 
117 

DISEÑO URBANO, 

ARQUITECTÓNICO Y 

PAISAJÍSTICO DE 

ESPACIOS PÚBLICOS 

EFECTIVOS EN 

SANTIAGO DE  CALI 

1.321.617.892  1.500.000.000  

BP-

26003448 
117 

ASISTENCIA TÉCNICA 

PARA LA 

INSTRUMENTALIZACIÓ

N DEL SISTEMA DE 

ESPACIO PÚBLICO EN 

SANTIAGO DE  CALI 

825.000.000  0  

BP-

26003399 
117 

FORMULACIÓN DE 

PLAN ESPECIAL DE 

MANEJO Y 

PROTECCION PEMP 

BARRIO SAN ANTONIO 

DE  CALI 

480.000.000  0  

BP-

26002582 
121 

DESCONTAMINACIÓN 

DE LAS FUENTES 

HÍDRICAS 

SUPERFICIALES  DE 

SANTIAGO DE CALI 

1.250.000.000  21.087.790.995  

BP-

26002814 
123 

APOYO A LA 

SOSTENIBILIDAD DEL 

SITM-MIO DEL 

98.671.814.000  93.671.814.000  



BP 

PÁGINA DEL 

PROYECTO DE 

PRESUPUEST

O 

NOMBRE PROYECTO  

EL VALOR 

POAI 

PRESUPUEST

O 2021 

DONDE DICE: 

EL VALOR 

POAI 

PRESUPUEST

O 2021 

DEBE DECIR: 

DISTRITO SANTIAGO 

DE CALI  

BP-

26003405 
126 

FORTALECIMIENTO DE 

LA PLANIFICACIÓN DE 

LA GESTIÓN INTEGRAL 

DE RESIDUOS SÓLIDOS 

DE SANTIAGO DE  CALI 

7.411.932.690  4.014.640.000  

BP-

26002532 
128 

FORTALECIMIENTO EN 

LA ESTRUCTURACIÓN 

DE PROYECTOS DE 

INVERSIÓN EN 

SANTIAGO DE CALI. 

1.472.000.000  5.861.840.000  

BP-

26002898 
131 

ACTUALIZACIÓN DE 

LOS SISTEMAS DE 

INFORMACIÓN DE LA 

ADMINISTRACIÓN 

CENTRAL DEL 

MUNICIPIO DE CALI 

5.088.208.800  3.938.208.800  

BP-

26003417 
134 

ASISTENCIA TÉCNICA A 

LOS INSTRUMENTOS 

DE PLANIFICACIÓN 

COMPLEMENTARIOS 

DE  CALI 

800.000.000  748.000.000  

BP-

26003421 
134 

ASISTENCIA A LOS 

GRUPOS DE VALOR 

PARA LA 

COMPRENSIÓN DE LOS 

INSTRUMENTOS DE 

PLANIFICACIÓN DE 

SANTIAGO DE  CALI 

1.089.000.000  590.525.000  

BP-

26003422 
134 

FORTALECIMIENTO AL 

SEGUIMIENTO DE LOS 

PLANES DE 

DESARROLLO 

DISTRITAL Y 

TERRITORIALES DE 

SANTIAGO DE  CALI 

1.100.000.000  768.170.860  

BP-

26003423 
134 

ACTUALIZACIÓN DEL 

SISTEMA DE 

INDICADORES DE 

SANTIAGO DE  CALI 

221.000.000  226.000.000  

BP-

26003431 
134 ACTUALIZACIÓN DE 

LOS REGISTROS DE LA 
700.000.000  704.115.905  



BP 

PÁGINA DEL 

PROYECTO DE 

PRESUPUEST

O 

NOMBRE PROYECTO  

EL VALOR 

POAI 

PRESUPUEST

O 2021 

DONDE DICE: 

EL VALOR 

POAI 

PRESUPUEST

O 2021 

DEBE DECIR: 

BASE DE DATOS DE 

NOMENCLATURA  CALI 

BP-

26003457 
134 

ESTUDIOS TÉCNICOS 

COMPLEMENTARIOS 

DE CORTO Y MEDIANO 

PLAZO DEL POT DE 

SANTIAGO DE CALI 

1.100.000.000  2.400.000.000  

BP-

26003470 
135 

IMPLEMENTACIÓN DEL 

SISTEMA DE 

INFORMACIÓN 

GEOGRÁFICO DE 

CONTROL DE 

LICENCIAS 

URBANÍSTICAS DE CALI 

3.478.727.240  3.186.006.057  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3.4) Modificar las Tablas del Anexo del Gasto Público Social así: 
3.5)  
Queda así: 

3.4.1 

Tabla 8- Gasto Público Social por Dimensiones y Línea Estratégica del Plan de 
Desarrollo 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

SOCIAL NO SOCIAL % SOCIAL % NO SOCIAL

51 - Cali, Inteligente para la Vida 196.537.155.922$     183.144.892.606$     13.392.263.316$           93,19% 6,81%

5101-Territorio Inteligente 146.187.120.124$      142.364.512.733$      3.822.607.391$            

5102-Economía Incluyente, Creativa y Clústeres Estratégicos 4.375.680.000$           3.355.000.000$           1.020.680.000$            

5103-Posicionamiento Local en el Ámbito Internacional  25.591.813.733$         18.659.333.157$         6.932.480.576$            

5104-Empleabilidad y Emprendimiento 9.612.749.978$           9.512.749.978$           100.000.000$               

5105-Economía Solidaria y del Bien Colectivo 10.769.792.087$         9.253.296.738$           1.516.495.349$            

52-Cali, Solidaria por la Vida  1.995.685.135.105$   1.953.907.478.152$   41.777.656.953$           97,91% 2,09%

5201-Distrito Reconciliado 52.179.883.041$         24.781.807.257$         27.398.075.784$           

5202-Poblaciones Construyendo Territorio 82.584.158.361$         82.584.158.361$         -$                            

5203-Territorios para la Vida 1.044.412.560.939$   1.035.946.098.284$   8.466.462.655$            

5204-Distrito Educador 790.485.637.489$      790.485.637.489$      -$                            

5205-Cali Corazón de las Culturas 26.022.895.275$         20.109.776.761$         5.913.118.514$            

53-Cali, Nuestra Casa Común 423.791.840.589$     337.684.294.259$     86.107.546.330$           79,68% 20,32%

5301-Fortalecimiento y Gestión de los Socioecosistemas 52.980.115.016$         51.098.715.016$         1.881.400.000$            

5302-Mitigación del Cambio Climático 14.746.092.935$         10.731.452.935$         4.014.640.000$            

5303-Soporte Vital para el Desarrollo  27.078.128.936$         27.078.128.936$         -$                            

5304-Movilidad Multimodal Sustentable 283.242.122.242$      204.738.399.912$      78.503.722.330$           

5305-Gestión del Riesgo 45.745.381.460$         44.037.597.460$         1.707.784.000$            

54-Cali, Gobierno Incluyente 134.453.892.652$     33.736.421.026$       100.717.471.626$         25,09% 74,91%

5401-Transición hacia Distrito Especial 10.407.508.242$         1.661.582.668$           8.745.925.574$            

5402-Gobierno Inteligente 105.919.500.922$      18.162.025.331$         87.757.475.591$           

5403-Ciudadanía Activa y Gobernanza 18.126.883.488$         13.912.813.028$         4.214.070.461$            

Total General 2.750.468.024.268$   2.508.473.086.043$   241.994.938.225$         91,20% 8,80%

GASTO PUBLICO
DIMENSIÓN / LÍNEA ESTRATÉGICA INVERSIÓN



3.4.2 

Tabla 9- Gasto Público Social por Grupos Vulnerable 

 

 
V. CONVENIENCIA DEL PROYECTO 

 
 
El Proyecto de Acuerdo No. 028 "POR EL CUAL SE EXPIDE EL 
PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS, RECUERSOS DE CAPITAL Y 
APROPIACIONES PARA GASTOS DEL DISTRITO DE SANTIAGO DE CALI, 
PARA LA VIGENCIA COMPRENDIDA ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE 
DICIEMBRE DEL AÑO 2021”, por parte de Honorables Concejales que 
conforman la Comisión Primera o de Presupuesto y de las demás Comisiones, 
se puede establecer que El Proyecto de Presupuesto General del Distrito de 
Santiago de Cali para la vigencia fiscal 2021, cumple con la normatividad vigente, 
en especial con el Decreto-Ley No. 111 de 1996, Acuerdo 438 de 2018, Ley 358 
de 1997, Ley 617 de 2000, Ley 715 de 2001, Ley 1483 de 2011, Ley 1530 de 
2012, Ley 1551 de 2012 y demás normas relevantes.  
 
En el Proyecto de Presupuesto General del Distrito de Santiago de Cali, el 
Presupuesto de Gastos contiene las apropiaciones que se espera realizar 
durante la vigencia fiscal 2021 siguiendo los lineamientos del principio de 
universalidad, correspondientes a: 
 
1) Los recursos destinados al funcionamiento de la Administración Central, los 
órganos de control, las Unidades Administrativas Especiales y los 
Establecimientos Públicos que lo componen,  
2) Los recursos de inversión para la ejecución de los distintos proyectos que 
articulen con el plan de desarrollo 2020 - 2023, incluidos los programas en 
ejecución respaldados mediante autorizaciones de vigencias futuras, y  
3) Los recursos que permiten atender oportunamente el servicio de la deuda 
pública. 
 
El proyecto de acuerdo No.028, se tramitó después de un estudio riguroso, 
exhausto y con la participación de todos los Concejales de la comisión de 
presupuesto, como de otras comisiones que de igual manera participaron, se 
requirieron informes a todas la secretarias, direcciones, empresas distritales y 
demás dependencias del distrito, en los mismos se solicitaron detalles de la 
ejecución Presupuestal del año 2020 y la proyección Presupuestal de año 2021. 

Grupos Vulnerables Valor % de Participación

Niños, Niñas Adolescentes y Jóvenes 880.768.261.631$          93,47%

Victimas 20.470.480.887$            2,17%

Adulto Mayor 14.859.015.796$            1,58%

Mujeres 11.126.710.861$            1,18%

Discapacidad 6.142.363.400$              0,65%

Etnia 5.704.359.961$              0,61%

Equidad de Genero 3.200.698.751$              0,34%

Total 942.271.891.287$          100,00%



 
Esta ponencia una vez aprobada ofrecerá una hoja de ruta realista del próximo 
año en materia Presupuestal, que permita la recuperación gradual de la 
economía de nuestra ciudad, ante la difícil situación que genero la pandemia en 
todos los sectores; y junto con otras herramientas de orden financiero esperamos 
propicie la reactivación económica y la recuperación del empleo de la ciudad. 
 
Sabemos que un presupuesto objetivo y conservador unido a otras acciones 
permitirá la reapertura de todos los sectores de la economía; sin desconocer que 
el apoyo financiero que pueda brindar el gobierno nacional al emprendimiento de 
las medianas y pequeñas empresas y la flexibilización tributaria es vital; por tanto 
instamos al gobierno distrital a que continúe su articulación con el entes de la 
Administración nacional. 
 
Esta ponencia reconoce la necesidad de inversión que requiere el Distrito de 
Cali, en proyectos movilizadores y en la construcción de bienestar social que 
permitan una eficiente distribución de los recursos con el mayor impacto posible. 
Reconociendo las características de una ciudad Deportiva, Cultural, Turístico, 
Empresarial y de Servicio. 
 
 
 
 
Atentamente,  
 
 
 
 
 

 
HENRY PELAEZ CIFUENTES  
Coordinador Ponente  

AUDRY MARIA TORO ECHAVARRIA 
Concejal Ponente  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROPOSICION 
 
 
En cumplimiento de la Resolución No. 21.2.22.583 de septiembre 30 de 2013 y 
Resolución No. 21.2.22- 245 de mayo 1 de 2020  "POR MEDIO DEL CUAL SE 
EXPIDE EL REGLAMENTO INTERNO DEL CONCEJO MUNICIPAL DE 
SANTIAGO DE CALI" presentamos ponencia favorable para Segundo Debate 
del  Proyecto de Acuerdo No. 028 "POR EL CUAL SE EXPIDE EL 
PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS, RECUERSOS DE CAPITAL Y 
APROPIACIONES PARA GASTOS DEL DISTRITO DE SANTIAGO DE CALI, 
PARA LA VIGENCIA COMPRENDIDA ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE 
DICIEMBRE DEL AÑO 2021”, proponemos a los honorables Concejales del 
Distrito de Santiago de Cali dar SEGUNDO DEBATE a este proyecto de acuerdo. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
HENRY PELAEZ CIFUENTES  
Coordinador Ponente  

AUDRY MARIA TORO ECHAVARRIA 
Concejal Ponente  

 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



PROYECTO DE ACUERDO 

 

“POR EL CUAL SE EXPIDE EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS, 

RECURSOS DE CAPITAL Y APROPIACIONES PARA GASTOS DEL 

DISTRITO DE SANTIAGO DE CALI, PARA LA VIGENCIA FISCAL 

COMPRENDIDA ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 

2021” 

El CONCEJO DISTRITAL DE SANTIAGO DE CALI en uso de sus facultades 

legales y en especial las conferidas por el numeral 5 del artículo 313 de la 

Constitución Política, el Decreto Ley 1333 de 1986, la Ley 136 de 1994, 

modificada por la Ley 1551 de 2012, los Decretos Nacionales 111 y 568 de 

1996, la Ley 617 de 2000, la Ley 819 de 2003 y el Acuerdo 438 de 2018. 

ACUERDA: 

PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL 

ARTÍCULO 1.  Fijase los cómputos totales del Presupuesto General de Rentas 

y Recursos de Capital del Distrito de Santiago de Cali, para la vigencia fiscal 

2021, en la suma de Tres billones seiscientos noventa mil treinta y un millones 

doscientos noventa y cinco mil novecientos cuarenta y ocho pesos moneda 

corriente ($3.690.031.295.948), clasificado y detallado como sigue a 

continuación así: 

 

 CONCEPTO  PRESUPUESTO 2021 

INGRESOS PRESUPUESTO ADMINISTRACION CENTRAL DISTRITAL 3.602.872.680.283                             

INGRESOS CORRIENTES 3.521.466.205.520                             

RECURSOS DE CAPITAL 81.406.474.763                                  

 PRESUPUESTO DE INGRESOS PROPIOS  DE LAS UNIDADES  ADMINIS. 

ESPECIALES 
597.424.000                                        

TEATRO MUNICIPAL ENRIQUE BUENAVENTURA 585.424.000                                        

INGRESOS CORRIENTES 582.424.000                                        

RECURSOS DE CAPITAL 3.000.000                                            

ESTUDIOS DE GRABACIÓN TAKESHIMA 12.000.000                                          

INGRESOS CORRIENTES 12.000.000                                          

RECURSOS DE CAPITAL -                                                             

 PRESUPUESTO DE INGRESOS PROPIOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS 

PÚBLICOS  
86.561.191.665                                   

FONDO ESPECIAL DE VIVIENDA 1.322.224.070                                    

INGRESOS CORRIENTES 822.224.070                                        

RECURSOS DE CAPITAL 500.000.000                                        

ESCUELA NACIONAL DEL DEPORTE 44.812.525.000                                  

INGRESOS CORRIENTES 44.675.066.000                                  

RECURSOS DE CAPITAL 137.459.000                                        

INSTITUCION  UNIVERSITARIA ANTONIO JOSÉ CAMACHO 39.395.265.000                                  

INGRESOS CORRIENTES 39.380.265.000                                  

RECURSOS DE CAPITAL 15.000.000                                          

INSTITUTO POPULAR DE CULTURA - IPC 1.031.177.595                                    

INGRESOS CORRIENTES 1.027.881.527                                    

RECURSOS DE CAPITAL 3.296.068                                            

 TOTAL PRESUPUESTO DE RENTA Y RECURSOS DE CAPITAL                               3.690.031.295.948 

Fuente de Información: Departamento Administrativo de Hacienda Municipal, Unidades Administrativas Especiales y Establecimientos Públicos.

PRESUPUESTO GENERAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE SANTIAGO DE CALI  VIGENCIA FISCAL 2021

PRESUPUESTOS DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL  



 

PARÁGRAFO 1: Para el recaudo de los montos aforados en este artículo, fijase 

las metas detalladas a continuación para el Presupuesto de la Administración 

Central en cada grupo rentístico: 

 

PARÁGRAFO 2: Fijase para la Unidad Administrativa Especial – Teatro 

Municipal Enrique Buenaventura, las metas detalladas a continuación en cada 

reglón rentístico: 

 

PARÁGRAFO 3: Fijase para la Unidad Administrativa Especial Estudio de 

Grabación Takeshima las metas detalladas a continuación en cada reglón 

rentístico: 

 

 

PARÁGRAFO 4: Fijase para el Fondo Especial de Vivienda las metas detalladas 

a continuación en cada renglón rentístico: 

 

 

 

 

 CONCEPTO  PRESUPUESTO 2021 

INGRESOS TOTALES 3.602.872.680.283                                                               

INGRESOS CORRIENTES 3.521.466.205.520                                                               

RECURSOS DE CAPITAL 81.406.474.763                                                                    

Fuente: Calculos Departamento Administrativo de Hacienda Municipal

ADMINISTRACIÓN CENTRAL DEL DISTRITO  ESPECIAL  DE SANTIAGO DE CALI



PARÁGRAFO 5: Fijase para la Escuela Nacional del Deporte, las metas 

detalladas a continuación en cada renglón rentístico: 

 

PARÁGRAFO 6: Fijase para la Institución Universitaria Antonio José Camacho, 

las metas detalladas a continuación en cada renglón rentístico: 

 

PARÁGRAFO 7: Fijase para el Instituto Popular de Cultura, las metas detalladas 

a continuación en cada renglón rentístico: 

 

ARTÍCULO 2: Aprópiese para atender los gastos del Presupuesto General del 

Distrito de Santiago de Cali, en cuanto a Funcionamiento, Inversión y Servicio de 

la Deuda Pública, durante la vigencia fiscal 2021 por un valor de Tres billones 

seiscientos noventa mil treinta y un millones doscientos noventa y cinco mil 

novecientos cuarenta y ocho pesos moneda corriente ($3.690.031.295.948), 

clasificado y detallado como sigue a continuación así: 

 



PARÁGRAFO 1: Fíjese los gastos de funcionamiento de los organismos de 

control, Concejo, Contraloría y Personería para la vigencia fiscal de 2021, 

detallado así: 

 

 

PARÁGRAFO 2: Para la ejecución de los recursos apropiados en el Presupuesto 

General del Distrito de Santiago de Cali, fijase la siguiente distribución 

programática para Funcionamiento, Inversión y Servicio de Deuda Pública de la 

Administración Central. 

 

 

PARÁGRAFO 3: Para atender el presupuesto de gastos de la Unidad 

Administrativa Especial Teatro Municipal Enrique Buenaventura durante la 

vigencia fiscal de 2021, aprópiese las siguientes cifras: 

 

 



PARÁGRAFO 4: Para atender el presupuesto de gastos de la Unidad 

Administrativa Especial Estudio de Grabación Takeshima durante la vigencia 

fiscal 2021, aprópiese las siguientes cifras: 

 

 

PARÁGRAFO 5: Para atender el presupuesto de gastos del Fondo Especial de 

Vivienda para vigencia fiscal 2021, aprópiese las siguientes cifras: 

 

 

PARÁGRAFO 6: Para atender el presupuesto de gastos de la Escuela Nacional 

del Deporte para la vigencia fiscal 2021, aprópiese las siguientes cifras: 

ESCUELA NACIONAL DEL DEPORTE  

 CONCEPTO  
 RECURSOS 

PROPIOS  
 RECURSOS 

DISTRITO ESPECIAL   

 
PRESUPUESTO 

2021  

GASTOS 44.812.525.000 
                                                 
-  

                                 
44.812.525.000  

FUNCIONAMIENTO 14.900.958.000   
                                 
14.900.958.000  

INVERSIÓN 
                    

28.521.567.000  
  

                                 
28.521.567.000  

SERVICIO DE DEUDA PÚBLICA 1.390.000.000   
                                   
1.390.000.000      

Fuente: Calculos Departamento 
Administrativo de Hacienda Municipal y 
Establecimiento Público.  

  

 

PARÁGRAFO 7: Para atender el presupuesto de gastos de la Institución 

Universitaria Antonio José Camacho para la vigencia fiscal 2021, aprópiese las 

siguientes cifras: 

 



PARÁGRAFO 8: Para atender el presupuesto de gastos del Instituto Popular de 

Cultura – IPC para la vigencia fiscal de 2021, aprópiese las siguientes cifras:   

 

 

PARÁGRAFO 9: Para la ejecución de los recursos apropiados en el Presupuesto 

General del Distrito de Santiago de Cali, fijase la siguiente distribución 

programática para Funcionamiento, Inversión y Servicio de la Deuda Pública. 

 

 

 

 

 

 

 



DISPOSICIONES GENERALES 

 

PROGRAMACIÓN PRESUPUESTAL VIGENCIA FISCAL 2021 

 

CAPITULO I. GENERALIDADES 

 

ARTÍCULO 3: Alcance. Las Disposiciones Generales del presente Acuerdo 

corresponden a las normas tendientes a asegurar la correcta ejecución del 

Presupuesto General de Santiago de Cali y son complementarias a las 

contempladas en el Decreto-Ley No. 111 de 1996, en el Estatuto Orgánico del 

Presupuesto — Acuerdo 0438 del 24 de mayo de 2018, - en las leyes 358 de 

1997, 617 de 2000, 715 de 2001, 819 de 2003, 1176 de 2007, 1483 de 2011, 

1530 de 2012 y 1551 de 2012, así como las normas expedidas por el Gobierno 

Nacional con facultades especiales dentro del estado de emergencia económica, 

social y ecológica y demás normas que reglamenten las disposiciones 

presupuestales y contractuales vigentes; las presentes disposiciones deben 

aplicarse en armonía con estas normas y rigen únicamente para la vigencia fiscal 

comprendida entre el 1° de enero al 31 de diciembre de 2021. 

 

ARTÍCULO 4: Campo de Aplicación. Las Disposiciones Generales contenidas 

en el presente Acuerdo rigen para la Administración Central y serán aplicables a 

los demás Órganos y Entidades que conforman el Presupuesto General de 

Santiago de Cali en lo que fuere pertinente, para la vigencia del 1° de enero al 

31 de diciembre de 2021. 

 

CAPITULO II. DE LAS RENTAS Y RECURSOS 

ARTÍCULO 5: Recuperación de Costos por Servicios. El Alcalde de Santiago de 

Cali y el Secretario y/o Director del ramo a que se refiera, fijará los valores que 

deberán pagar los usuarios durante la vigencia fiscal de 2021, por concepto de 

recuperación de costos de los servicios y trámites que presta, tales como los que 

a título enunciativo se señalan a continuación: licencias, certificaciones, 

registros, permisos por ocupación de espacio público, alquiler de escenarios 

deportivos, papelería y otros conceptos referidos a las tasas creadas. 

Los valores fijados deberán ser expresados en Unidades de Valor Tributario-
UVT, en cumplimiento a lo establecido en el artículo 49 de la ley 1955 de 2019. 
Se deberá implementar el servicio de los pagos en línea para todos los trámites 
o servicios que tengan costos, utilizando las tecnologías existentes y por 
desarrollar. 
 
ARTÍCULO 6: Reintegros de Recursos. Los reintegros que efectúen los 
beneficiarios de pagos o giros, contratistas, proveedores, a la Subdirección de 



Tesorería, por razones de reliquidación o reintegros de nómina, obras o servicios 
no ejecutados o no prestados, y en general por pagos o transferencias a que 
haya lugar, deberán consignarse en la cuenta bancaria que identifique y/o 
certifique la Subdirección de Tesorería Municipal, previa solicitud de la persona 
natural o jurídica responsable de reintegrar los dineros. 
 
La Subdirección de Tesorería verificará la fuente de financiación que originó 

dicho pago, manteniéndose los destinos específicos de Ley. 

ARTÍCULO 7: Informes sobre Recaudos de Ingresos de Santiago de Cali: Los 

órganos autorizados para el recaudo y manejo de recursos de la entidad 

territorial, diferentes a la Subdirección de Tesorería, deberán presentar 

mensualmente a la Subdirección de Finanzas Públicas, un informe detallado de 

ejecución de tales ingresos y de los gastos correspondientes, para efectos del 

seguimiento y consolidación. 

ARTÍCULO 8: Excepción a la Consignación de Rendimientos Financieros. Los 

rendimientos financieros originados con recursos de Santiago de Cali son 

propiedad de la entidad territorial, salvo aquellos generados por los patrimonios 

de pensiones, cesantías, el fondo de solidaridad y redistribución del ingreso, el 

fondo cuenta de salud, el fondo de gestión de riesgos, emergencias y desastres, 

los cuales acrecentarán los recursos de los mismos para atender su objeto 

misional y por lo tanto deben ser consignados en las respectivas cuentas 

bancarias destinadas y habilitadas para la fuente conservando su destinación 

legal. El uso de los rendimientos tendrá reflejo presupuestal y contable, 

ejecutándose en el presupuesto de ingresos con el reporte que genere la entidad 

bancaria y/o fiduciaria y en el gasto con el trámite de pago de la obligación para 

la vigencia 2021, por el ordenador del gasto.  

 

En igual sentido, los Recursos de Balance generados por las transferencias 

realizadas por la Administración Central al Fondo de Gestión del Riesgo, 

Emergencias y Desastres, no ejecutados al 31 de diciembre conservarán el curso 

anterior de los mismos, y su aplicación atenderá los objetivos misionales del 

respectivo organismo. 

ARTÍCULO 9: Aplicación de las rentas de destinación específica y/o 

transferencias. El Departamento Administrativo de Planeación en coordinación 

con el Departamento Administrativo de Hacienda, deberán asignar y distribuir las 

rentas de destinación específica, de conformidad con los criterios para su 

distribución y uso determinado por las normas vigentes, en especial los recursos 

de que tratan los artículos 356 y 357 de la Constitución Política. La asignación y 

ejecución de los recursos provenientes del Sistema General de Participaciones, 

debe ceñirse estrictamente a las actividades y componentes de los proyectos de 

inversión autorizados por la ley y demás normas reglamentarias. 

Parágrafo: Los organismos de la administración deberán garantizar la ejecución 
de las rentas de destinación específica y/o transferencias de conformidad con 
los criterios para su distribución y uso determinado por las normas vigentes. 



 
ARTÍCULO 10: Adición de recursos provenientes de cofinanciación de proyectos 

provenientes de las entidades nacionales o departamentales, o de cooperación 

internacional. Acorde con lo dispuesto en el literal g del artículo 29 de la Ley 1551 

de 2012, el Alcalde, mediante Decreto, incorporará dentro del presupuesto de 

Santiago de Cali, los recursos que haya recibido la entidad territorial como 

cofinanciación de proyectos provenientes de las entidades nacionales, 

departamentales, o de cooperación internacional y adelantará su respectiva 

ejecución.  

Los recursos aquí previstos, así como los correspondientes a seguridad 

ciudadana provenientes de los Fondos Territoriales de Seguridad serán 

contratados y ejecutados en los términos previstos por el régimen presupuestal 

vigente, y con la garantía jurídica de la existencia de los recursos para su 

ejecución presupuestal y trámite de pago. 

De la incorporación de estos recursos se informará al Concejo de Santiago de 

Cali dentro de los diez (10) primeros días hábiles del mes siguiente a su 

incorporación.  

ARTÍCULO 11: Rentas propias de Santiago de Cali. Se entenderá por rentas e 

ingresos propios de la entidad territorial, aquellos ingresos con o sin destinación 

específica que por su naturaleza dependen exclusivamente de la gestión en el 

Distrito Especial, o de la generada por sus entidades descentralizadas. 

Se podrán considerar rentas endógenas de la entidad territorial, las que a título 

enunciativo se relacionan: 

 

 



 

POSPRE INGRESOS-RENTAS

1

1-1010134 IMPUESTO DE VEHICULOS AUTOMOTORES CIRCULACIÓN Y TRÁNSITO 

1-1010140 IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO

1-1010141 SOBRETASA AMBIENTAL 

1-1010239 IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO

1-1010245 IMPUESTO COMPLEMENTARIO DE AVISOS Y TABLEROS

1-101024701 IMPUESTO DE PUBLICIDAD EXTERIOR VISUAL

1-101024904 IMPUESTO DE DELINEACIÓN URBANA

1-10102510301  IMPUESTO DE ESPECTÁCULOS PÚBLICOS DEL DEPORTE

1-10102510501 IMPUESTO MUNICIPAL DE ESPECTÁCULOS PÚBLICOS

1-101025514 DERECHOS DE EXPLOTACIÓN SOBRE EL JUEGO DE RIFAS   LOCALES

1-101025515 IMPUESTO A LAS VENTAS POR EL SISTEMA DE CLUBES

1-1010259 SOBRETASA BOMBERIL

1-101026103 SOBRETASA A LA GASOLINA

1-1010262 IMPUESTO A LA TELEFONIA URBANA

1-101026303 ESTAMPILLA PRO-DESARROLLO URBANO

1-10102631901 ESTAMPILLA  PRO - CULTURA

1-1010265 IMPUESTO SOBRE EL SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO

1-10102731 CONTRIBUCIÓN SOBRE CONTRATOS DE OBRA PÚBLICA

1-10201010101 LICENCIAS DE CONDUCCIÓN

1-10201010103 DERECHOS DE TRÁNSITO

1-10201010105 SERVICIOS DE PATIOS DE TRANSITO

1-10201010107 CURSOS DE CONDUCCIÓN ESCUELA DE ENSEÑANZAS

1-10201010108 TASA POR CONGESTIÓN O CONTAMINACIÓN

1-10201010110 SERVICIOS DE GRUAS 

1-10201010111 EXPLOTACION ECONOMICA DEL ESTACIONAMIENTO EN VIA PUBLICA

1-10201013101 PERMISOS  PROVISIONALES Y REFRENDACIÓN

1-1020101370401 SERVICIOS CATASTRALES

1-10201013708 DERECHO DE MANTENIMIENTO Y SUPERVISIÓN

1-10201013901 ARRENDAMIENTO DE OTROS INMUEBLES          

1-10201013903 CONCESIÒN AMOBLAMIENTO URBANO - EUCOL 

1-10201013904 ARRENDAMIENTO TORRE EMCALI

1-10201013906 ARRENDAMIENTO ESCENARIOS DEPORTIVOS (CONV MUNICIPIO-UNIVALLE)

1-10201019802 TASA RETRIBUTIVA

1-10201019803 CONCEPTO TÉCNICO POR PERFORACIÓN DE POZOS

1-10201019805 OTROS CONCEPTOS AMBIENTALES

1-10201019806 ESTRATIFICACIÓN SOCIOECONÓMICA LEY 505-99

1-10201019807 VENTA SERVICIOS DE SALUD-ZOONOSIS

1-10201019808 TASA UTILIZACIÓN AGUAS SUBTERRANEAS

1-10201019809 CONTROL  SEGUIMIENTO  PLAN DE SANEAMIENTO MANEJO  VERTIMIENTO-PSMV

1-10201019811 LICENCIAS DE  FUNCIONAMIENTO  ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS

1-1020103010101 INFRACCIONES DE TRÁNSITO  

1-102010309 MULTAS SECRETARIA DE GOBIERNO, SEGURIDAD Y CONVIVENCIA.

1-10201031003 MULTAS GENERALES  CÒDIGO NACIONAL DE POLICIA Y CONVIVENCIA

1-102010315 INTERESES MORATORIOS Y RECARGOS 

RENTAS PROPIAS  DE SANTIAGO DE CALI



 

 

 

 

POSPRE INGRESOS-RENTAS

1

1-10201039801 MULTAS DE CARÁCTER URBANO

1-1020103980201 SANCIONES  INDUSTRIA Y COMERCIO  

1-10201039803 SANCIÓN POR DEVOLUCIÓN DE CHEQUES

1-10201039803 SANCION POR  DEVOLUCIÓN CONTRIBUCION VALORIZACION NUEVO PLAN DE OBRAS

1-10201039804 SANCIONES POR VIOLACIÓN DE NORMAS - DAGMA

1-10201039806 SANCIONES Y MULTAS TELEFONIA URBANA ACDO 357/13

1-10201039807 MULTAS EDUCACIÓN

1-10201039808 SANCIONES  CONTRIB. FONDO ESPECIAL DE INTERVENIDAS

1-10201039809 SANCION EXTEMPORANEIDAD IMPUESTO ESPECTACULO PÚBLICO MUNICIPIO

1-10201039811 SANCIONES PECUNIARIAS POR VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 

1-10201050104 CONTRIBUCIONES VALORIZACIÓN NUEVO PLAN DE OBRAS 

1-10201050107 CONTRIBUCIONES VALORIZACIÓN OBRAS PREVIAS

1-10201059801 CONTRIBUCIÓN FONDO ESPECIAL DE INTERVENIDAS

1-10201059802 CONTRIBUCIÓN PARTICIPACIÓN EN LA PLUSVALÍA

1-10201059803 GARAJES ESTABLECIMIENTO USO PUBLICO 

1-10201059804 INCENTIVO AL APROVECHAMIENTO Y TRATAMIENTO DE RESIDUOS SÓLIDOS

1-10202010719 CUOTAS PARTES PENSIONALES

1-10202030503010301

FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCIÓN DEL  INGRESO (TRANSFERENCIAS   E.S.P 

SUBSIDIOS SERVICIOS PÙBLICOS )

1-10202030917

PARTICIPACIÓN  DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE CALI EN EL IMPUESTO SOBRE 

VEHICULOS  AUTOMOTORES 

1-1029801 INGRESOS OPERACONALES 

1-102980301 MULTAS A TRABAJADORES Y EMPLEADOS

1-10298030301 FOTOCOPIAS

1-10298030302 REINTEGRO CAJA MENORES

1-10298030303 REINTEGROS CONTRATOS 

1-10298030304 REINTEGROS NÓMINA

1-10298030305 REINTEGROS EMPLEADOS

1-10298030306 COSTA JUDICIALES

1-10298030307 OTROS  RECAUDADOS 

1-102980304 CAUCIONES AMENAZA RUINA

1-102980903 REINTEGROS  ARP-EPS-PENSIÓN

1-102980904 REINTEGROS ORGANISMOS DE CONTROL

1-102981001 EDIFICABILIDAD

1-102981002 COMPENSACIONES

1-102981003 COMPENSACION ZONAS URBANAS

1-102981101

PAGO CONSTRUCCIÓN DE ESTACIONAMIENTOS ADICIONALES EN PROYECTOS 

RESIDENCIALES

1-102981102 COMPENSACIONES POR ESTACIONAMIENTOS EN PROYECTOS COMERCIALES

1-201 RECURSOS DEL CRÈDITO

1-202010102 DEVOLUCION APORTES PENSION-ISS

1-2020107 SUPERÁVIT FISCAL ( RENTAS PROPIAS) 

1-20202 VENTAS DE ACTIVOS

1-20203010101 RENDIMIENTOS INGRESOS  ADMINISTRADOS POR FIDUCIA

1-202030303 DIVIDENDOS  PROVENIENTES DE PAPELES

1-2020398 RENDIMIENTOS INGRESOS TESORERIA MUNICIPAL 

1-20206 DONACIONES

1-2029801 INDEMNIZACIONES                                                                     

RENTAS PROPIAS  DE SANTIAGO DE CALI



 

Adicionalmente, si en el transcurso de la vigencia para la cual rigen estas 

disposiciones generales, se llegaren a recaudar otras rentas que cumplan con el 

criterio aquí definido se consideran también como rentas propias. 

 

CAPITULO III. DE LA EJECUCION DE LOS GASTOS O APROPIACIONES 

 

ARTÍCULO 12: Viáticos del Señor Alcalde. El monto de los viáticos del Alcalde 
para comisiones dentro del país es el máximo establecido en la escala que 
determine el gobierno nacional- Departamento Administrativo de la Función 
Pública- para los empleados públicos del orden nacional, en cumplimiento de las 
normas señaladas en la ley 4 de 1992.  
 

ARTÍCULO 13: Devoluciones por Saldos a Favor, pagos en exceso y pago de lo 
no debido de Rentas e Ingresos. Los saldos a favor, pagos en exceso y pagos 
de lo no debido, reconocidos por cualquier concepto y recaudados en la vigencia 
2021, una vez surtido el respectivo proceso para la devolución, se registran como 
un menor valor de recaudo. Los saldos reconocidos correspondientes a 
recaudos de vigencias anteriores afectarán la apropiación presupuestal de 
devoluciones.  
 
Los costos inherentes o accesorios a estas devoluciones, tales como intereses 
que se causan, se atenderán con cargo a la apropiación con la cual se atendió 
el gasto.  
 
 
ARTÍCULO 14: Normatividad y Jurisprudencia en Gastos Específicos. Serán 
incluidas en el presente presupuesto, de conformidad con las directrices 
impartidas por el Gobierno Nacional a través de sus leyes, decretos, documentos 
expedidos por el DNP y sentencias de la Corte Constitucional, las partidas de 
inversiones para grupos vulnerables y otros grupos específicos. Estas partidas 
hacen parte del Plan Operativo Anual de Inversiones.  
 

 
 
ARTÍCULO 15. Gastos Prioritarios. Sin perjuicio de la prioridad  que por mandato 

constitucional tiene el gasto público social el Alcalde y los ordenadores del gasto 

de los Órganos y Entidades que forman parte del presupuesto general de la 

Grupos Vulnerables Valor % de Participación

Niños, Niñas Adolescentes y Jóvenes 880.768.261.631$          93,47%

Victimas 20.470.480.887$            2,17%

Adulto Mayor 14.859.015.796$            1,58%

Mujeres 11.126.710.861$            1,18%

Discapacidad 6.142.363.400$              0,65%

Etnia 5.704.359.961$              0,61%

Equidad de Genero 3.200.698.751$              0,34%

Total 942.271.891.287$          100,00%



entidad territorial, deberán cumplir prioritariamente con el pago de los salarios de 

los servidores públicos, prestaciones sociales, pensiones, cesantías y demás 

transferencias asociadas a la nómina, así como al pago de los servicios públicos 

domiciliarios, seguros, dotaciones de ley, sentencias, conciliaciones y laudos, las 

vigencias futuras, el servicio de la deuda, arrendamientos, transporte, 

mensajería, gastos bancarios, impuestos, telefonía móvil, gastos notariales, 

avisos de ley, entre otros, se deben pagar con cargo a las Apropiaciones de la 

vigencia fiscal 2021, cualquiera sea la vigencia de su causación. 

 

ARTÍCULO 16: Ejecución Presupuestal de los Patrimonios Autónomos. Los 
recursos que se destinen a los patrimonios autónomos debidamente autorizados 
por ley, constituidos mediante contrato de fiducia mercantil por el ente territorial 
responsable del manejo de los recursos públicos, se entenderán ejecutados una 
vez ingresen al patrimonio autónomo y la entidad fideicomitente deberá 
mantener el control y vigilancia de la ejecución de estos recursos. 
 
 
CAPITULO IV. DE LAS FACULTADES Y AUTORIZACIONES  
 
 
ARTÍCULO 17: Facultades del Alcalde. Facultar al Alcalde para que, mediante 

acto administrativo motivado, modifique el presupuesto de la Administración 

Central entre los agregados de funcionamiento, servicio de la deuda e inversión 

y realice las adiciones presupuestales a que haya lugar, hasta en un quince por 

ciento (15%) del monto total aprobado para la Administración Central, previo 

concepto favorable del COMFIS; Podrá hacer uso de esta facultad hasta el 30 

de junio de 2021. Para el cálculo de este límite, no se incluirán las modificaciones 

presupuestales realizadas por la Administración Central correspondientes a las 

aclaraciones de leyenda, las numéricas y las reducciones presupuestales.  

En todo caso, las modificaciones al presupuesto deben consultar el marco fiscal 

de mediano plazo de la correspondiente vigencia fiscal.  

El Director del Departamento Administrativo de Hacienda debe enviar al Concejo 

de Santiago de Cali un informe mensual sobre los actos administrativos 

expedidos mediante el cumplimiento de dicha potestad, que incluya las 

modificaciones al Plan Operativo Anual de Inversiones (POAI).  

 
ARTÍCULO 18: Facultades especiales en materia de Crédito Público. Facultase 

al Alcalde  hasta por seis (6) meses para realizar las adiciones y modificaciones 

presupuestales a que haya lugar de los recursos provenientes de las 

operaciones de crédito, las operaciones de manejo de deuda pública y 

operaciones conexas contratadas aprobada mediante Acuerdo No. 0481 de 



20201, en los componentes correspondientes del presupuesto general del Distrito 

de la vigencia 2021, conforme a las disposiciones legales. 

Las adiciones presupuestales que se deriven de la materialización de esta 

facultad no harán parte del porcentaje que se autoriza en el artículo 17 del 

presente Acuerdo por parte del Concejo Distrital para modificar el presupuesto. 

 
ARTÍCULO 19. Autorizaciones al Alcalde. Además de la autorización general al 
Alcalde de Santiago de Cali para celebrar todo tipo de contrato con cargo a las 
apropiaciones presupuestales de cada vigencia, que se detallan en el artículo 
171 del estatuto orgánico de presupuesto adoptado mediante Acuerdo 0438 de 
2018, se le autoriza para:  
 
a) Suscribir convenios de cofinanciación con entidades públicas del orden 
nacional, regional, departamental o con organismos de cooperación de carácter 
público o privado, nacional, multilateral o internacional, previa aprobación del 
COMFIS.  
 
b) En nombre de la entidad territorial, sin afectar el cabal cumplimiento de los 
compromisos adquiridos en virtud de los empréstitos suscritos, puede efectuar 
compensaciones y cruces de cuentas sobre obligaciones que recíprocamente 
tenga causadas, que constituyan cartera pública a favor de Santiago de Cali. 
Para estos efectos se requiere acuerdo previo por escrito entre entidades 
públicas y entidades descentralizadas de cualquier orden o con personas 
naturales o jurídicas, instituciones, fundaciones, corporaciones y asociaciones 
de utilidad común sin ánimo de lucro.  
 
Las compensaciones sobre pago de sentencias ejecutoriadas y conciliaciones 
homologadas en contra de la entidad territorial, se deben realizar conforme a las 
disposiciones establecidas en el Decreto Único del Sector Hacienda y Crédito 
Público No. 1068 de 2015, o las normas que la sustituyan, modifiquen o 
adicionen, así como las normas específicas territoriales que regulen la materia, 
es decir, versará sobre obligaciones que cuenten con títulos, en firme o 
debidamente ejecutoriados, que presten mérito ejecutivo. Estas 
compensaciones serán autorizadas por el Alcalde de Santiago de Cali, en la 
resolución que ordena el gasto para el cumplimiento de la sentencia, conciliación 
o laudo.  
 
Estas operaciones deberán reflejarse en el Presupuesto y la Contabilidad de la 
entidad territorial.  
 
c) Incorporar como Recursos del Balance, mediante Acto administrativo, las 
Rentas de Destinación Específica, incluidas las transferencias de la Nación por 
todo orden, no comprometidas en la vigencia 2020 y anteriores, manteniendo la 
destinación específica determinada por las normas vigentes y enviar al Concejo 

                                                           
1Acuerdo 0481 de 2020 “por el cual se autoriza al alcalde de Santiago de Cali para contratar operaciones de crédito público, 

operaciones de manejo de deuda pública y conexas, para la reactivación económica y social de la ciudad en el marco del plan de 

desarrollo “Cali, unida por la vida “acuerdo no. 477 de 2020 y se distan otras disposiciones”, 



de Santiago de Cali la información correspondiente antes del 30 de junio de 
2021.  
 
Las recuperaciones de rentas de destinación específica y convenios financiados 
por entidades externas, correspondientes a vigencias anteriores a la actual, se 
destinarán exclusivamente a financiar aquellos gastos que se financiaron en la 
vigencia en la cual se recaudó la renta.  
 
Estas modificaciones no hacen parte de lo establecido en el artículo 17 del 
presente Acuerdo y pueden realizarse hasta Junio 30 de 2021.  
 
d) Incorporar mediante Acto administrativo, los Ingresos Corrientes de Libre 
Destinación no comprometidos en la vigencia 2020 como Recursos del Balance. 
Estas modificaciones no hacen parte de lo establecido en el artículo 17 del 
presente Acuerdo. 
 
e) Incorporar las reservas presupuestales al Presupuesto General de la vigencia 
2021 cuando no se hayan recibido a satisfacción los bienes y servicios a 
diciembre 31 de 2020. Estas modificaciones no hacen parte de lo establecido en 
el artículo 17 del presente Acuerdo.  
 
f) Suscribir títulos valores, acuerdos de pago y otorgar las garantías que sean 
necesarias para efectos de la pignoración que requieran las operaciones de 
crédito público.  
 
g) Realizar los ajustes Presupuestales en los eventos en que se encuentre en 
trámite una licitación, concurso de méritos o cualquier otro proceso de selección 
de contratistas con todos los requerimientos legales, incluida la disponibilidad 
presupuestal y que su perfeccionamiento y legalización se efectué en la vigencia 
fiscal 2021.  
 
Estas modificaciones no hacen parte de lo establecido en el artículo 17 del 
presente Acuerdo.  
 
h) Enajenar las acciones y/o cuotas partes que previo análisis económico y 

financiero, que se determinen como no viables financieramente para la entidad 

territorial. Lo anterior de acuerdo con la siguiente relación: 

 

 

 

 



 
Igualmente la entidad territorial podrá para la vigencia 2021,enajenar 

directamente o a través del colector de activos de la Nación, Central de 

Inversiones (CISA) las participaciones accionarias en las cuales la propiedad de 

las mismas haya sido producto de un acto en el que no haya mediado la voluntad 

expresa de la entidad o que provengan de una dación en pago en procesos de 

ley 550 de 1999 y ley 1116 de 2006, siempre y cuando esta participación no 

supere el cuarenta y nueve por ciento (49%) de la propiedad accionaria de la 

sociedad. En todo caso, y previo a enajenar las mismas, la entidad deberá 

comprobar que la propiedad accionaria que ostenta fue producto de un acto en 

el que no medió su voluntad expresa o que provino de una dación en pago. 

Cuando la entidad opte por enajenar la participación en una sociedad deberá dar 

aplicación al régimen societario al que se encuentra sometida. 

 
i) Enajenar bienes muebles conforme a las previsiones legales.  
 
j) Incorporar al presupuesto los recursos del Sistema General de Participaciones- 
SGP, que determine la Dirección de Inversiones y Finanzas Públicas del 
Departamento Nacional de Planeación para Santiago de Cali. Estas 
modificaciones no hacen parte de lo establecido en el artículo 17 del presente 
Acuerdo.  
 
k) Incorporar al presupuesto, mediante Decreto del Alcalde, los recursos 
recuperados provenientes de EMCALI, originados en la reposición de redes 
construidas en virtud del plan de obras "Megaobras" ejecutadas por la Secretaría 
de Infraestructura. Los recursos incorporados al presupuesto se destinarán a la 
continuación de la financiación de las 21 Megaobras. Estas modificaciones no 
hacen parte de lo establecido en el artículo 17 del presente Acuerdo.  
 
l) Adquirir predios para los diferentes organismos, conforme a la siguiente 
relación: 
  
 

 

 

 



 

AUTORIZACION ADQUISICION DE PREDIOS PROYECTO DE  ACUERDO DE PRESUPUESTO 2021 

 

Organismos 

Administración 

Central 

 

Ficha BP 

 

Predios Adquirir 

 

Unidad 

Administrativa 

Especial de Gestión 

de Bienes y Servicios 

 

26002563  

Adquirir los siguientes predios para realizar el proyecto realizar el proyecto del 

parque Caldas ubicado en la carrera 68 y 68a, entre las calles 2a y 2Bis, barrio 

Caldas comuna 18 identificados de la siguiente forma: 

● Adquirir el predio F04150001000 folio de matrícula 370-431490 predio 

global, predios derivados (370-896376,370-896377,370-896378,370-

896379,370-896380,370-896381, 370-896382,370-896383,370-

896384,370 896385,370-896386,370-896387,370-896388) cedula 

predial global. AVALUO CATASTRAL: $ 623,151,000  

 

Unidad 

Administrativa 

Especial de Gestión 

de Bienes y Servicios 

 

 

26002563 

Adquirir el predio ubicado en la carrera 44 oeste N° 20-00 barrio Siloé comuna 

20 identificado de la siguiente forma: 

● Cedula predial: V035600030000 

Folio de matrícula: 370-318244  

AREA: 20.000 M2,  

AVALUO CATASTRAL: 2,136,990,000 

 

 

Departamento 

Administrativo de 

Gestión del Medio 

Ambiente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26002596 

 

 

 

 

  

Adquirir los predios para el proyecto Parque de la vida incluido en la estructura 

ecológica distrital y adecuado ambiental y paisajísticamente identificados de la 

siguiente forma:  

● PREDIAL: G051800010000 

MATRICULA: 370-384868   

AREA: 56.197.40 

AVALUO CATASTRAL: $24,523,247,000 

● PREDIAL: G051500010000 

MATRICULA: 370-366644 AREA: 26.133.34 

AVALUO CATASTRAL: $11,402,609,000 

Adquirir los predios para el proyecto Ecoparque Pance incluido en la estructura 

ecológica distrital y adecuado ambiental y paisajísticamente. identificados de la 

siguiente forma:  

● PREDIAL: Y000113090000 

MATRICULA:  370-104242  

AREA: 304.044,43 M2 

AVALUO CATASTRAL:  3,048,010,000 

● PREDIAL: Y000106340000 

MATRICULA: 370-697890  

AREA: 254,061,10 M2 

AVALUO CATASTRAL: 2,514,314,000 



 

Adquirir los predios para el Parque de las aves incluido en la estructura ecológica 

distrital y adecuado ambiental y paisajísticamente en el corregimiento de pance, 

identificados de la siguiente forma:  

● PREDIAL: Y000101730000 

MATRICULA: 370- 416085   

AREA: 171.565.42 

AVALUO CATASTRAL: $ 222,396,000 

 

● PREDIAL: Y000101840000 

             MATRICULA: 370-416064  

             AREA: 32.584. 

            AVALUO CATASTRAL: $37,609,000 

 

Departamento 

Administrativo de 

Planeación  

 

26003405 

Adquirir para la construcción del parque tecnológico de residuos sólidos ubicado 

en el corregimiento de navarro identificado así: 

 

● PREDIAL: Z000403750000 

MATRICULA: 370-565740 

AREA: 1.962.623 

AVALUO CATASTRAL: 7,704,199,000 

 

 

SECRETARIA DE 

BIENESTAR SOCIAL 

 

 

26003028 

 

Adquirir terrenos y/o bienes inmuebles en la zona rural para la construcción del 

hogar de acogida de mujeres víctimas de violencia. 

 

● APOYO AL PROCESO DE ATENCIÓN INTEGRAL MODALIDAD 

ACOGIDA A MUJERES Y SU NÚCLEO FAMILIAR EN SANTIAGO DE 

CALI" y que le apunta al área funcional 52020110003 - "Mujeres 

víctimas de violencias basadas en género y su núcleo familiar con 

atención y orientación desde el enfoque de género y diferencial"  

 

 

Se autoriza la adquisición de bienes inmuebles que se encuentren incluidos en 

los proyectos del "Plan de Desarrollo Cali Unidos por la Vida 2020-2023".  

 

ARTÍCULO 20. Se faculta al Alcalde de Santiago de Cali para incluir en el decreto 
de liquidación del presupuesto de la vigencia 2021, los ajustes presupuestales 
generados en el Plan Operativo Anual de Inversiones-POAI, en virtud de la 
modificación que se realice al Estatuto Tributario Municipal durante la vigencia 
2020.  
 
 



CAPITULO V. MODIFICACIONES PRESUPUESTALES  
 
ARTÍCULO 21: Disponibilidad de Recursos. Las adiciones al Presupuesto 
General de Santiago de Cali por disponibilidad de recursos, deben certificarse 
debidamente por el Jefe (a) de la Oficina de la Contaduría General del Ente 
Territorial, indicando la fuente de financiación que los origina, previa expedición 
de la certificación de los recursos existentes en caja emitida por la Subdirección 
de Tesorería.  
 
Con respecto a los recursos asignados al ente territorial por entidades de orden 
nacional, departamental o local, los mismos deberán encontrarse debidamente 
soportados por los convenios, resoluciones o contratos que dan origen a la 
transferencia de dichos recursos.  
 
PARÁGRAFO 1: Los Recursos del Balance al cierre de la vigencia o de 
vigencias anteriores, para su certificación deberán encontrarse o estar detallados 
en el informe de cierre financiero del estado del tesoro de la entidad territorial.  
 
PARÁGRAFO 2: Los Organismos y dependencias de la Administración Central 
en su programación presupuestal, darán prelación a la ejecución de recursos del 
balance.  
 
ARTÍCULO 22: Adición de Recursos provenientes de indemnizaciones. Cuando 
un bien haya sido asegurado en un 100% y sea objeto de un siniestro, la 
Administración Central a través de la Unidad Administrativa Especial de Bienes 
y Servicios, o el Organismo que haga sus veces, gestionará ante la compañía de 
seguros que la reposición se realice en especie y dicha operación no será objeto 
de afectación presupuestal.  
 
El Alcalde de Santiago de Cali debe adicionar al presupuesto de la 
Administración Central, los recursos provenientes de las indemnizaciones por la 
recuperación de la pérdida de activos que no hayan sido asegurados en un 
100%, con el fin prioritario de realizar las respectivas reposiciones.  
 
Estas adiciones solo podrán realizarse una vez la ejecución del ingreso supere 
el presupuesto inicialmente aprobado por este concepto y se certifique por parte 
de la Subdirección de Tesorería el ingreso del reconocimiento correspondiente.  
 
 
CAPITULO VI. DE LAS VIGENCIAS FUTURAS, RESERVAS 
PRESUPUESTALES Y CUENTAS POR PAGAR  
 
 
ARÍTCULO 23: Vigencias Futuras Autorizadas. Mediante los siguientes 

Acuerdos del Concejo de Santiago de Cali se autorizó la asunción de vigencias 

futuras, así: 

 



 

 

 

 
PARÁGRAFO 1: Se excluyen de la anterior relación, los valores aprobados de 

vigencias futuras correspondientes al año 2021, a que se refieren los Acuerdos 

del Concejo de Santiago de Cali Nos. 0476 y 0479 de 2020. Lo anterior, debido 

a que se encuentran incorporadas en el presente Acuerdo. 

 
PARAGRAFO 2: El Alcalde, incorporará en el Decreto de Liquidación del 
Presupuesto vigencia 2021, los valores aprobados como vigencias futuras que 
no se encuentren incorporados en el presente Acuerdo.  
 
 
ARTÍCULO 24: Modificación de Reservas Presupuestales. Únicamente en casos 
especiales se pueden efectuar correcciones o modificaciones a la información 
suministrada respecto de la constitución de las reservas presupuestales.  
 
Estas correcciones o modificaciones se pueden efectuar respetando los 
compromisos y el objeto que les dieron origen.  
 
 
ARTÍCULO 25: Modificaciones a la Resolución de Cuentas por Pagar. 
Únicamente en casos excepcionales se puede efectuar correcciones o 
modificaciones a la resolución de cuentas por pagar. Estas correcciones o 
modificaciones solo se pueden efectuar respetando los compromisos que les 
dieron origen.  
 
 
CAPITULO VII. DEL RECURSO HUMANO 
 
 
ARTÍCULO 26: Ajustes a la Nómina. Para la ejecución de las apropiaciones 
inherentes a los servicios personales, nómina y gastos asociados, el Alcalde de 
Santiago de Cali a través del Departamento Administrativo de Desarrollo e 
Innovación Institucional, cuando corresponda, podrá internamente efectuar los 
ajustes o traslados que se requieran.  
 



ARTÍCULO 27: Costos y liquidación de la Nómina. Corresponde al Alcalde de 
Santiago de Cali a través del Departamento Administrativo de Desarrollo e 
Innovación Institucional y/o Secretaría de Educación cuando corresponda, o 
quien haga sus veces, garantizar, en el proceso de liquidación de los servicios 
personales y demás gastos de personal, el correcto uso de las rentas de libre 
destinación y de destinación específica que financian estos gastos, conforme a 
las normas legales que le son aplicables; así mismo deberán efectuar el registro 
de la ejecución presupuestal.  
 
PARÁGRAFO: El Alcalde, a través del Departamento Administrativo de 
Desarrollo e Innovación Institucional y/o la Secretaría de Educación, o los 
Organismos que hagan sus veces, deben garantizar que los costos de la planta 
de personal de la Administración Central se ajusten a los valores apropiados en 
cada fuente de financiación en el presupuesto de la Administración Central y 
dará cumplimiento a lo dispuesto en el parágrafo 1° del artículo 84 del Acuerdo 
438 de 2018, Estatuto Orgánico de Presupuesto o la norma que lo modifique, 
sustituya o derogue.  
 
 
ARTÍCULO 28: Apropiación para proveer nuevos cargos y planta temporal. Para 

proveer nuevos cargos y crear plantas temporales, se requiere previamente del 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal para la vigencia fiscal 2021. Por 

medio de éste, el Subdirector Administrativo de Finanzas Públicas o quien haga 

sus veces debe garantizar la existencia de las apropiaciones del 1° de enero al 

31 de diciembre de 2021, por todo concepto de gastos de personal. 

 

CAPITULO VIII. FACULTADES Y AUTORIZACIONES PARA LOS 
ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS  
 
 
ARTÍCULO 29: De las facultades para modificar el Presupuesto. Facultar a los 

Gerentes, Rectores, Directores de las entidades a que se refiere el presente 

capítulo, para que mediante acto administrativo motivado, modifique su 

presupuesto aforado, entre los agregados de funcionamiento, servicio de la 

deuda e inversión y realice las adiciones presupuestales a que haya lugar, hasta 

el quince por ciento (15%) del monto total aprobado para el establecimiento 

público respectivo, una vez dichas modificaciones sean aprobadas por su Junta 

o Consejo Directivo y por el COMFIS. De estas facultades podrán hacer uso 

hasta el 30 de junio de 2021.  

Para el cálculo de este límite, no se incluirán las modificaciones presupuestales 

realizadas por el establecimiento público, correspondientes a las aclaraciones de 

leyenda y las numéricas contenidas en el acto de liquidación de su presupuesto 

y las reducciones presupuestales.  

 

ARTÍCULO 30: Recursos del balance. Autorícese a los Gerentes, Rectores, 

Directores de las entidades a que se refiere el presente capítulo a incorporar 



mediante acto administrativo, los recursos propios y las rentas de destinación 

específica no comprometidas en la vigencia 2020 como recursos del balance, 

manteniendo la destinación específica determinada por las normas vigentes y 

enviar la información al COMFIS antes del 30 de junio de 2021. Estas 

modificaciones no hacen parte de lo establecido en el artículo 29 del presente 

Acuerdo. 

 

ARTÍCULO 31: El funcionamiento y prestación del servicio educativo de 

“educación para el trabajo y el desarrollo humano” en el área de las culturas y 

las artes populares y ciudadanas, la promoción, divulgación y agenciamiento de 

ésas, a cargo del Instituto Popular de Cultura-IPC, será financiado con los 

ingresos señalados en el artículo 6 del Acuerdo 313 de 2011 y los adicionales 

que le sean asignados o transferidos por el Distrito en el presupuesto 2021. 

 

CAPITULO IX. DISPOSICIONES VARIAS  
 
 
ARTÍCULO 32: Recursos de Destinación Específica. Las Entidades que 
conforman el Presupuesto General de Santiago de Cali, que tengan financiadas 
sus apropiaciones con fuentes de destinación específica, en especial el sistema 
general de participaciones, sistema general de regalías, el fondo nacional de 
regalías, explotación de canteras y donaciones, deben efectuar un control 
presupuestal, contable y de tesorería diferente a las demás fuentes de 
financiación que respaldan su presupuesto y reportar trimestralmente dicha 
información al Departamento Administrativo de Hacienda, dentro de los veinte 
(20) días siguientes a la terminación de cada trimestre. 
 
 
ARTÍCULO 33: Registro del Presupuesto General de ingresos y gastos. El 
registro presupuestal de los ingresos y gastos debe efectuarse en el aplicativo 
del Sistema de Gestión Administrativo y Financiero Territorial (SGAFT), o el que 
haga sus veces. 
 
 
ARTÍCULO 34: Consistencia de Operaciones Presupuestales con el Marco 
Fiscal de Mediano Plazo. El Departamento Administrativo de Hacienda puede 
abstenerse de adelantar los trámites de cualquier operación Presupuestal de las 
Entidades que conforman el Presupuesto General de Santiago de Cali que 
incumplan los objetivos y metas trazadas en el Marco Fiscal de Mediano Plazo, 
en la Programación Macroeconómica del Gobierno Central, y/o en el Programa 
Anual Mensualizado de Caja. 
 
 
ARTÍCULO 35: Requerimientos para la adecuada Programación, Ejecución y 
Seguimiento del Presupuesto. El Departamento Administrativo de Hacienda 
puede efectuar visitas, solicitar la presentación de libros, comprobantes, 
informes de caja y bancos, reservas presupuestales, cuentas por pagar, estados 



financieros y demás documentos que considere convenientes para la adecuada 
programación, ejecución y seguimiento de los Recursos Incorporados al 
Presupuesto General de Santiago de Cali. 
 
 
ARTÍCULO 36: Liquidación del presupuesto. Una vez aprobado el Presupuesto 
General de Santiago de Cali, tanto la administración central como los Órganos 
y/o Entidades que hacen parte del mismo, procederán a liquidar mediante acto 
administrativo correspondiente el Presupuesto aquí aprobado.  
 
 
ARTÍCULO 37: Tratamiento Presupuestal del Fondo Local de Salud – FLS. El 
tratamiento Presupuestal del Fondo Local de Salud se sujetará, para el manejo 
de los Recursos tanto del Sistema General de Participaciones como de Otros 
Recursos incluyendo los que la Entidad destine para cumplir el objeto de cada 
una de las subcuentas, a lo establecido en el Acuerdo 0438 de 2018, o las 
normas que lo modifiquen, sustituyan o deroguen.   
 
 
ARTÍCULO 38: Constitución de Cajas Menores. El Alcalde, a través del Director 
del Departamento Administrativo de Hacienda, deberá expedir la Resolución de 
Constitución de las cajas menores en los Organismos de la Administración 
Central de Santiago de Cali, en el marco de las normas legales vigentes.  
 
 
ARTÍCULO 39: Comodatos. Los comodatos que suscriban los Organismos y/o 

Entidades de Santiago de Cali, no podrán generar Gastos de Funcionamiento 

para la Entidad, salvo los que se suscriban con los organismos de seguridad y 

de justicia. 

 

ARTÍCULO 40: Informe. Se remitirá por cada Departamento Administrativo, 
Secretaría de Despacho, Unidad Administrativa Especial de la Administración 
Central, y Entidad Descentralizada (adscrita o vinculada) de la Administración de 
Santiago de Cali, un informe de gestión trimestral ante el Concejo de Santiago 
de Cali sobre la Ejecución Presupuestal y cumplimiento de metas del Plan de 
Desarrollo.  
 
 
ARTÍCULO 41: Transitorio. El Departamento Administrativo de Planeación, 
impartirá una metodología temporal aplicable en el año 2021, para estructurar el 
Plan Operativo Anual de Inversiones –POAI– vigencia 2022 origen territorio, que 
permita realizar ejercicios de presupuesto participativo en las actuales comunas 
y corregimientos, garantizando la participación ciudadana en correspondencia a 
lo establecido en la Ley estatutaria 1757 de 2015, donde las Juntas 
Administradoras Locales decidirán la distribución del presupuesto asignado a 
cada comuna y corregimiento acorde  con los proyectos viabilizados y con control 
posterior de viabilidad, respetando el techo presupuestal asignado por la 
Administración a su territorio en el marco de sus respectivos planes de desarrollo 
2020 – 2023 y de acuerdo a la Ley 1551 de 2012. 



 
PARÁGRAFO 1: La asignación de recursos por parte de la Administración para 
garantizar los ejercicios de planeación participativa y dar cumplimiento a los 
planes de desarrollo de comunas y corregimientos 2020-2023, se calculará 
según lo establecido en el artículo 52 del Acuerdo 0438 de 2018 “Por el cual se 
actualiza el estatuto orgánico de presupuesto para el municipio de Santiago de 
Cali y se dictan otras disposiciones”.  
 
PARÁGRAFO 2: Es condición para asignar la partida del presupuesto dada por 
el ente territorial a cada comuna y corregimiento, contar con la distribución 
realizada por la correspondiente Junta Administradora Local.  
 
 
ARTÍCULO 42: Proyectos de Inversión producto de ejercicios de presupuesto 
participativo. Mientras se define la nueva estructura que contempla la 
categorización de Santiago de Cali como Distrito Especial Deportivo, Cultural, 
Turístico, Empresarial y de Servicios y se desarrollen los Fondos de Desarrollo 
Local de que trata la Ley 1617 de 2013, los Proyectos de Inversión producto de 
ejercicios de presupuesto participativo contenidos en el Plan Operativo Anual de 
Inversiones (POAl), deben ser priorizados y ejecutados por el respectivo 
organismo en la presente vigencia. 
 
PARÁGRAFO: El Director del Departamento Administrativo de Planeación, debe 

enviar al Concejo de Santiago de Cali un informe dentro del mes siguiente a cada 

cierre trimestral, detallando la ejecución financiera de los proyectos considerados 

en el presente artículo. 

 
ARTÍCULO 43: Modificación de proyectos de inversión de origen situado fiscal 
territorial (presupuesto Participativo). En el marco de la planeación participativa 
cualquier modificación que se llegase a presentar a los proyectos de Origen 
Situado Fiscal Territorial en la vigencia 2021, deberá ser concertada entre el 
Comité de Planeación y la Junta Administradora Local, quien determinará a 
través de resolución la conveniencia de la misma para el desarrollo local. Lo 
anterior mientras se definen los nuevos procesos y procedimientos acorde con 
la categorización de Santiago de Cali como Distrito Especial Deportivo, Cultural, 
Turístico, Empresarial y de Servicios y se implementen los Fondos de Desarrollo 
Local de que trata la Ley 1617 de 2013. Salvo lo dispuesto en el artículo 55 del 
Acuerdo 0438 de 2018 o la norma que lo modifique, sustituya o derogue.  
 
 
ARTÍCULO 44: El Director del Departamento Administrativo de Planeación, debe 

enviar al Concejo de Santiago de Cali un informe de seguimiento al cumplimiento 

al Plan de Desarrollo Distrital, dentro del mes siguiente a cada cierre trimestral, 

detallando la ejecución financiera de los proyectos de inversión. 

 
ARTÍCULO 45: Adopción del catálogo de clasificación presupuestal. En el marco 
de la aplicación del Decreto 412 del 2 marzo de 2018, la Resolución 3832 del 1 
de octubre de 2019 , modificada por la Resolución 1355 del 1 de julio de 2020, o 



las que las modifiquen o sustituyan, el Alcalde de Santiago de Cali, a través del 
Departamento Administrativo de Hacienda, adoptará las medidas requeridas 
para ajustar la clasificación del presupuesto aprobado para la vigencia fiscal 
2021, para la implementación del catálogo de clasificación presupuestal para 
entidades territoriales y sus descentralizadas- CCPET. 
 
 
ARTÍCULO 46: Remisión al Acuerdo 0438 de 2018 Estatuto Orgánico de 
Presupuesto Municipal. Lo no regulado en las presentes Disposiciones se 
sujetará a lo dispuesto en el Estatuto Orgánico de Presupuesto – Acuerdo 0438 
de 2018, – y/o en las Normas Orgánicas que rigen la materia en el Orden 
Nacional.  
 
 
ARTÍCULO 47: Vigencia. El presente Acuerdo rige a partir del 1° de enero de 
2021, previa publicación en el Boletín Oficial de Santiago de Cali.  
 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 

 

 
HENRY PELAEZ CIFUENTES  
Coordinador Ponente  

AUDRY MARIA TORO ECHAVARRIA 
Concejal Ponente  

 
 
 

 

 

 


